



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajach. Rows show rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct.; — we Lwowie w Biurze dzienników A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płochy, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Frenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawców do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Redakcja nadsyłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: ulica św. Jana L. 13. Telefonu Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna trafik w Ryńku. — Agencja J. Hoppasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelińska 18. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: we Lwowie Ludwik Płoch, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyśle Heszles. — W Jarosławiu L. Strassberg. — W Wiedniu J. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukas, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologi po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 28 października.

Rokowania między Kołem polskim, a poza niem stojącymi stronnictwami ludowymi, rozbiły się... Posłowi Bilińskiemu, który w tej sprawie przedstawił rokowania, wręczono następującą deklarację:

„Podpisani oświadczają po konferencyach z zastępcami Koła polskiego, że byłoby gotowi wstąpić do Koła tylko pod następującymi warunkami:

1) zupełna swoboda wnoszenia interpelacji i prawo zbierania podpisów także poza Kołem,

2) zupełna swoboda podpisywania interpelacji, wnoszonych przez posłów, nie należących do Koła,

3) zupełna swoboda przemawiania i glosowania, choćby przeciw Kołu w sprawach ekonomiczno-społecznych. Solidarność obowiązywałaby tylko w sprawach narodowych.

Oświadczenie to podpisali posłowie Stapiński, Winkowski, Bojko, Krompa Zabuda, Szponder i Danielaś.

W ten sposób więc rozebrały się rokowania, dążące do konsolidacji stronnictw. W rokowaniach tych uderzał przedewszystkiem jeden objaw: zgodność zdzeń skrajnych sfer konserwatywnych i radykalnych przywódców stronnictw ludowych. Nie trudno znaleźć się w pałacu, któryby stwierdzał tak dosadnie prawdziwość przysłowia: si duo faciunt idem, non est idem. Przywódcy ludowi nie bez powodu obawiali się, że w obecnym stanie rzeczy, posiadanie ich utoną w Kole polskim, tracąc swój polityczny charakter. Skrajni konserwatyści znów trzęśli się ze strachu na samą myśl, że w Kole polskim, gdzie im dotąd tak blogo upływał żywot, znaleź się mogą Jakobini w rodzaju Stapińskiego.

Pokazuje się więc, że układy, ze strony większości, od samego początku nie były szczerze prowadzone. Przeciwnie miał się z nimi, że w ogóle myśl konsolidacji powstała, i przestrzegali, aby się nie wazono zmieniać statutu Koła wbrew, sanimby posłowie ludowi do niego wstąpił. Naturalnie było to żądanie wprost naiwne; przecież przy wszelkich pertraktacjach, między równymi sobie, pod względem wolności opinii publicznej, stronnictwami, najpierw stawia się i spełnia warunki, potem podpisuje się ugodę. Tutaj organ konserwatywny stawiał rzecz tak, jak gdyby kluby ludowe skracowały się zupełnie i bez połączenia się z Kołem polskim istnieć nadal nie mogły. Na takie poddanie się „na łaskę i niełaskę“ nie mogły godzić się kluby ludowe, bo nie miały powodu poddać się.

Obecnie podały one warunki takie, że z góry przesądzały one wszelkie porozumienie. Na warunkach, podpisanych przez posłów ludowych, opiera się właściwie ich obecny stosunek do Koła polskiego; gdyby je więc przyjęto za warunki zjednoczenia, byłoby ono zupełnie iluzoryczne.

Poształt więc status quo ante. Jak to niejednokrotnie stwierdziliśmy, jedynym momentem do konsolidacji stronnictw polskich, była chwila zebrań się obecnej Rady państwa na pierwszą sesję. Wtedy powinno było Koło zreformować przestarzały statut i otworzyć drzwi dla stron-

nictw ludowych. Dzisiaj wytworzyły się silne antagonizmy, spiętrzyły się trudności.

Listy z zaboru rosyjskiego.

Warszawa, 12 października.

(Książę Imeretyński i kuratorze trzeźwości. — Czytelnie, wydawnictwa. — Młodzież uniwersytecka, zmiana rektora, Zenger).

Książę Imeretyński od czasu memoriału gra w odkryte karty. Zwróciłby nam nawet wydarty język, gdybyśmy mu tylko wydali ducha swego, — przekonania, dążenia, — ideał polityczny, to jedno jedyne, czem się żyje i trwa i przetrzymuje najcięższe nawet ciosy. Kuratorze trzeźwości otwierają mu szerokie do tej trucieliściej działalności pole; tu na czytelnie i wydawnictw ludowe najwięcej liczy. Organizacje komitety, daje komisorya, ustanawia urzędy, wyjednuje fundusze, aby tylko ująć w garść wydawnictwa ludowe i uczynić z nich monopol rządowy. Na Nowy rok pojawi się owa Jutrzenka, o której tu już pisano, a wydzie. zgodnie z zapowiedzią, z pod redakcyi p. Łeginowskiego, redaktora Besidy, wydawanej przez rząd dla ludu Podlasia i Chełmszczyzny. Książę Imeretyńskiemu to nie wystarcza: chce polską podejść i przez zjednanie piór polskich dla sprawy rosyjskiej; pragnie urządzić w komitecie wydawniczym księża polskiego. Starał się już o jednego z księży warszawskich. uderzał nawet na arcybiskupa. Powaga księstwa w komitecie, byłaby tak wielka, że zaczęłyby wieciec niż zdolność najdoliniejszych pismaków, — a tych rządowi rosyjskim nie zabraknie.

W wielkim mieście i niemałym zepsuciu, znajdzie się zawsze jakiś szubrawiec, wobec którego Giboyer wyda się jeszcze porządny człowiekiem. Bzdą ma pieniądze, ma czem nężyć moralne kapować, a z materialnych wydobycić. Agenci jego wręcz potrająją trzosem. Teraz właśnie odbywa się połów podłości, rozdzielający sobie sieci o indywidualności silniejszej, a głośnie i z racyi rozgłoszą zaszczytne niecnymi propozycjami. W zamiarach księcia Imeretyńskiego tkwi wydanie książeczek w dwa językach. Na poszetek ma być dwujęzyczny wydawnictwa znakomita, jakoby broszura rosyjska o wściekłości — zaczyna się więc od przedmiotów obojętnych.

Z samego stosunku książek rosyjskich do polskich w czytelnictwie ludowych, wygląda dążność rosyfikacyjna, nie potrzebująca dowodzenia. Na etat tych czytelnicy dostają się obecnie i prawdziwie czytelnicy Towarzystwa dobroczynności. Komisyja, do której przetrzął owo p. Łeginowskiego, wchodzi po Kulakowskim, a z nim i jego kolegą uniwersyteckim, p. Teodor Wierzbowski wybiera już książki według katalogu normalnego czytelnictwa ludowych, — resztę zasobu przeznaczając na zniszczenie. Książę Michał Radziwiłł, potomek wicherzycieli, którzy tyle niezaczęciem na wolną jeszcze ojczyznę sprawdził, może sobie nie odmawiać chwały takiego zachowania stosunków, od których los czytelnicy zależał, iż słusznie czyni rząd rosyjskiego za swoje własne uważać ma prawo.

W uniwersytecie warszawskim miłośnicy przebaczenia nie powrócili na miejsca wszystkich tych, których surowość w grudniu 1897 roku

stabilizowanym oddziałem miejskiego biura stał się. Poza wolą jawną, odwiecznym obyczajem rosyjskim, stoi tajemna instrukcja. Zdarzały się wypadki wbrew prawu, to jest rozkazowi cesarskiemu z dnia 25 maja 1899 roku starego stylu. Rozporządzenie ministerjalne, wprowadzające zasadę przynależności terytorjalnej do uniwersytetów, odbiło się ciężko na uniwersytecie warszawskim. Młodzież z Litwy i Rusi ma w Warszawie drzwi przed sobą zatrzaśnięte. W Moskwie, w Petersburgu, mogło być ze stanowiska rządu przeludnienie; ale uniwersytet warszawski, upadający liczebnie, ze swoim niespełna tysiącem studentów, przeludnionym chyba nie był. Zastosowano jednak do niego zasadę ogólną, aby z jej pomocą osiągnąć cel inny: oderwać młodzież z za Niemna i Buga od wielkiego ogniska polskiego. Można mieć nadzieję, że życie okazało się silniejszym od noża: od ogniska wielkiego odepchnięte, powytwarza sobie mniejsze, swoiste, skupieniem samem od zepsucia chroniące.

Uniwersytet, jak wiadomo, ma od nowego roku szkolnego nowego rektora, Ulianova, profesora gramatyki porównawczej języków słowiańskich, Dońca z urodzenia. Zenger, filolog, znawca i czciciel Horacyusza, poważny pracownik, nie czuł się na siłach do dźwignia rektoratu za nowego oboszcznego regulaminu. W jaki ujęto ogół młodzieży uniwersyteckiej w państwie. Regulamin ten, ałożony przez Bogolepowa z Goromykinem, wznawia dobre czasy mikołajewskie: młodzież za niesforność idzie do wojska; wojsko odyskuje charakter rad poprawczych. Coraz lepiej! Podsaniety cesarsowi do podpisania rozkaz z dnia 20 lipca s. n. natchnęła myśl, że z mnóstwa rozmiarów stanu, jacyemi rządzi świat, najlepszym jest kij przeobrażony wstary, rosyjski knut. Przedtem odbywano narady, zasięgan zdania rektorów, a pomiędzy innymi i Zengera. Rektor warszawski wraz z czterema innymi okazał się tak stanowczym przeciwnikiem reformy, iż pozostała im wreszcie tylko dymisja — i ta ich nie minęła.

Korespondencja „Nowej Reformy“.

Lwów, 25 października.

(Postępowanie polityczne socjalnej gminy.) (Z) Od września b. r. jest Lwów bogatszy o jedną instytucję, której potrzebę odczuwano już od dawna. Na jednym z domów przy placu Bernardyńskim istnieje wielki napis: „Miejskie biuro pracy“; jest to właśnie owe nowe ognisko — pierwsze polskie — komunalnej polityki społecznej.

Ruch tutaj zawsze i ożywienie wielkie. Już w sieni, na ganku, spotykamy grupy ludzi o najrozmaitszych stopniach kultury i zamożności. Poznajemy, że biuro nie próżnia: pozyskało stałe zaufanie interesantów. Czy wszystkich kategorii? Z jakim skutkiem? Dwa miesiące żywota, to okres wprawdzie zbyt mały, aby dał podstawę do stanowczych sądów, zawsze jednak obfituje w symptomata, pozwalające wnioskować na przyszłość.

Przedewszystkiem kilka słów o organizacji biura. Oficjalnie jest ono prowizorycznym, nie-

obraz ruchu, który w niektórych kategoriach od 1 września panował. I Roboty w ziemi i kamieniu (kamieniarze, rzemieślnicy, brakarze, garn-carze i t. d.) zgłosiło się robotników 7, znalazł zajęcia jeden II Roboty badawlane: zgłosiło się robotników 43, znalazło zajęcia kilkunastu. — IV. Roboty w metalu: na 68 zgłoszonych znalazło zajęcia trzydziestu kilku. VI. Roboty odzież-niowe (krawcy, tkacze, farbierze i t. d.): na zgłoszonych 14 otrzymało zajęcia sześciu. — IX. Personal kupiecki: zgłosiło się kandydatów 100, otrzymała posady połowa. XIII. Służba gospodarza (rządcy, ekonomowie i t. d.): zgłosiło się 90, znalazło zajęcia... trzech. XIV. Robotnicy zawodowi: kandydatów 919, znalazło służbę 130. Znaczenie pokażniej przedstawiają się cyfry na oddziale kobiet. Zgłosiło się od września: pań 772, stażących 726; obsadzono miejsc 883. Mniej szczęścia do pracodawców ma żeńska służba kupiecka (buchalterki, korespondentki, kasyerki i t. d.) Z 50 kandydatek otrzymały posady cztery. W ogólności kandydatów do pośrednictwa biura na oddziale męskim 210 pracodawców, robotników 1400; na żeńskim: pań 2000, służb znaczenie więcej.

Widąc z tego przeglądu, że majstrowie, wogóle panowie pracodawcy mało dotąd okazują do biura zaufania, choć trzeba tutaj uwzględnić, że robotnicy mesey obchodzą się najczęściej bez pośrednictwa zawodowego, gdyż jeden informuje drugiego o wakujących miejscach. W ostatnich jednak tygodniach i majstrowie coraz częściej do biura zaglądają. Przyczyną się do tego niemało zdala od polityki partyjnej stojące kierownictwo biura. Ogłasza ono swoje poszukiwania za robotnikami we wszystkich stowarzyszeniach, tak w „Jedności“ jak i w Domu robotniczym, i wszystkim finansuje swoje usługi równie chętnie. Trochę słuszności jest natomiast w narzekaniach, że biuro zapętna bezpłatnością pośrednictwa wywiera niekorzystny wpływ na służbę żeńską: służące, wiedząc, że posada je czeka, robią sobie ze zmiany miejsc sport prawdziwy. Wzrządki temu można przez odmowę pośrednictwa jednostkom, które go nadużywają. Rozumie się, że większa część narzekan pochodzi od biur prywatnych i faktorów, których przedstawiciele byli aż u namiestnika ze skargą.

Trudno, każdy postępek społeczny, każdy interes zbiorowy, staje nieraz w kolizji z interesem jednostki. A nie ulega wątpliwości, że miejsce biuro pośrednictwa pracy okazało się społeczeństwu nader użytecznym. Budżet jego roczny wynosi 5000 złr. Sama to nieduża, każde większe miasto powinno przeto pójść za śladem stolicy kraju.

Z zachodnich kresów.

Ostrawa Morawska, 23 października.

(Ostrawa Morawska i Polska. — Stosunki narodowościowe. — Obudzenie się Polaków. — Kółko młodsze Towarzystwa „Szkoly ludowej“. — Kurs dla analfabietów i Czytelnia bezpłatna. — Dr. Seidler, Schwrt i Brzozowski. — Dom polski. — Apel do rodaków.)

Podobnie jak Podgórze i Kraków, jak Bielski i Bielsk, tak samo dwie Ostrawy: Polska i Morawska są bliźniemi miastami, które tylko rozdziela rzeka Ostrawica, stanowiąca granicę między

Artur Gruszecki.

DLA MILIONA. POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy.)

— Na, Efet, co słychać? — Wszystko dobrze, panie Lejzor... Tu był Steiner po work do parafiny. — Ile daje? — Dwadzieścia pięć, pięćdziesiąt. — To mało, niech da siedemdziesiąt pięć! Czy wiedziałś Abrama? — Ja ma już mówilem, niech pilnaje kindy-bud, aby zmieszad dla Steinera. — To dobrze, Efet, — pochwalił pan Krausberg, siadając na ławeczce pod domem kancelaryi kopalni. — A ile wosku chce Steiner? — On bierze cały wosk, 230 cetnarów, który jest na skradzie. — Niech da 25 złr. 75 centów. — On może i da....

Do siedzących zbliżyło się dwóch żydów, pochylonych wiekiem i zmęczeniem. Ubrani ubogo, w łatanych chałatach, z łaskami w ręku, powłócząc nogami, stanęli przed panem Krausbergiem, który na ich widok sięgnął do kieszeni po jałmużnę i, wyjąwszy kilka centów, wręczył starszemu.

Ten, mruknawszy zwykłe podziękowanie, zatrzymał dłoń w ręku i spojrzal z wymówką niema na pana Krausberga.

Ten jasny wzrok zmieszal właściciela kopalni i w odpowiedzi mówił sztywnie:

— Czego chcesz więcej? — Ty sam, Lejzor, rzekłes, — zaczął jałmużnik poważnie, — przez ciebie mój twój sprawiedliwość, ty słuchaj jej głosu, bo jej głos, to głos Boga.

— Czy ci nie dałem? — Kto daje braciom od serca, ten nie liczy okraszyn, — odezwał się głośnie, i na jego blade, znękana twarz wystąpiły rumieńce, oczy zabłyły gorączkowo, — ty, Lejzor, masz łaskę u Boga, On doświadcza ciebie szczerze i patrzy, co ty robisz z tym Jego darem? Czy twoich braci, ty otrzyi chustka jedwabna, głód ich przemienił ty w obfitość jałm i napoju, nie dżę ich zamieñ na bogactwo, tak mówi Pan przez usta moje.

Pod wpływem jego słów, a bardziej jeszcze płomiennych oszu, obaj powstali z ławeczki, i pan Krausberg uśmiechając się, z przymusem odpowiedział:

— Ty, Jankiel, myliłś tylko o twoich biednych i chorych, ale i nam zdrowym trzeba żyć i bronić się przed wrogami. — Lejzor, ja wiem co mówię i do kogo zwracam moje słowa. Ty nie szanujesz swoich braci, ty ich poddawiasz do złego, ja dużo wiem, ale milczę, bo my wygnanicy i wszyscy nieszczęśliwi. Ale Lejzor, ty z braćmi walcz sercem, a zwyciężysz, i będą cię miłowali i szanowali wszyscy bracia.

Pan Krausberg przypomniał sobie Abrama, lepiarzy i innych pośredników i wykonawców swoich planów. Zaniepokojony słowami jałmużnika, znów sięgnął do kieszeni po kilka centów, które wręczał, rzekł:

— Na, dosyć Jankiel... — Lejzor, jeśli to przeważy twoje winy, niech będzie dosyć... tylko pamiętaj, Bóg ma sprawiedliwą miarę wręku! On ci odmierzy według zasługi.

— Jankiel, ty idź dalej... od mego progu nikt nie odszedł bez jałmużny, ja zachowuję zakon i przepisy.

— To twój interes, ale ty, Lejzor, sumienia nie przywalisz kamieniem, ani skalą. Bóg jedynym palcem podniesie ciężar, sumienie przed

tobą ssañie nagie, pokaleczone i ciebie przerazi w chwili kary i smutku.

— Jankiel, ja nie boję się mego sumienia, ono jest czyste.

— Bóg osądzi, nie ty, Lejzor. Podrażniony, pan Krausberg, zaczął szybko mówić z Efetem o sprawach kopalni, odwróciwszy od jałmużników, którzy po chwili poszli dalej, zmęczeni, uznojeni, powłócząc nogami, podtrzymując nadwątłone siły nadsięją, że dla swych biednych i chorych współbraci zbiorą środki ulgi i ratunku.

Pan Krausberg, patrząc na oddalających się, rzekł do pisarza:

— Efet, ten Jankiel jest zwaryowany, on miał majątek i mógł być bogaty, a teraz co z niego?... On ma na głowie tylko chorych i zbieńdnie jego rodzina.

— On ma jednak zasługę przed Bogiem, — zauważył pisarz, który sam biedny, miał szacunek dla jałmużników.

— Każdy z nas, pracując, pumnąza chwałę Boga, — westchnął sentencyjnie pan Krausberg i szedł do biura, aby przejrzeć książki rachunkowe.

Wyprawiwszy Efeta na obiad, zasiadł przy stole i zglebił się w rachunkach, porównywał co chwila cyfry wypisane z notatkami osobistymi. Te robotę przerwało mu wejście pana Borucha Eisensteina, który, ocierając krwiąstwą chustką pot perłisty z czoła, usiadłszy na krześle, mówił zwolna, krecąc długie, starannie utrzymane błęd pejsy:

— Lejzor, ty mój krewny, to ja tobie coś powiem... — Co ty mi, Boruch, powiesz? — spytał obojętnie.

— To jest taki interes... Hamerstein bardzo się droży z grantami w Schodnicy, a komisya z banku anglo-austriackiego nie chce od niego kapować, ona chce granta chłopskie...

Pan Krausberg spojrzal z zainteresowaniem i szybko rzucił:

— Boruch, czy to pewne? — Ja tobie mówię prawdę, Lejzor... Ty posłuchaj dalej... Jak Lindeman dowiedział się o tem, on zaraz pojechał do Schodnicy i kupuje grunta chłopskie...

— Lindeman? Mój współnik kupuje, a nie mi nie powiedział? — obrzylił się właściciel kopalni.

— To może być złoty interes, po co miał mówić tobie? On ma pieniądze i sam kupi.

— I co ty Boruch myliłś? — Ja mam trochę zakupów w Schodnicy, ale to mało wszystko, ja chcę mieć dużo i dlatego przyszedłem do ciebie, Lejzor, bo ty mój krewny.

Boruch, ty dobrze zrobiłś, ja pomyślałem o tem i dam ci znać.

Pan Eisenstein spojrzal mu w oczy, lekko się uśmiechnął i rzekł tonem ostrzeżenia:

— Ten interes trzeba robić zaraz, albo nie robieć wcale. Nie zrobisz ty, Lejzor, ja znajde innego spółnika, a na naszej konkurencyi zarabia chłopi, czy to się opłaci?

— Ty, Boruch, ostrzyżny — uśmiechnął się pan Krausberg z przymusem, — ale ja nie wiem, czego ty chcesz?

— Ja włożyłem moje pieniądze w interes, ja nie mam gotówki, a z chłopami tylko za gotówkę jest dobry interes; to ja tobie proponuję spółkę, ty mi pożyczysz na ten interes, a ja ci pokazę dobre grunta, bo ja znam Sch-dnicę.

Pan Krausberg jakiś czas milczał, wreszcie spytał:

— Boruch, jak idą twoje interesy? — One były niezłe, ale teraz mam kłopoty, mnie pozarywali ludzie.

— Dlaczego ty na to pozwoliłś? — uśmiechnął się z ironią.

— Co ja miałem pozwalać? — obrzylił się pan Eisenstein, — tak Bóg chciał.

— Ileż ty masz? — Ja mam u ludzi 2000 zł.

— A ile chcesz teraz? — To zależy; może pięćset, a może tysiąc.

— Ja tobie dam trzysta — rzekł po namyśle.

— Lejzor, to dobry interes, ty nie bądź skąpy, bo ja twój krewny.

— Boruch, ja ryzykuję tylko trzysta — odpowiedział stanowczo.

Po kilku nieudanych próbach zwiększenia pożyczki, zdecydowali obaj wejść zaraz do Schodnicy. Jedynokonnym wózkiem, zaprzęganym w lichego konia, ruszyli w drogę, a mianowity Borysław, jeśli sięgnąć na wybieża, strumą górę, porośniętą starym lasem. Staby koń z trudnością ciągnął wózek, popędzany przez idącego obok farmazana żyda, dwaj pasażerowie, rozsiadłszy się wygodnie, omawiali interes.

— Boruch, ja ci coś powiem: z chłopami ty rob interes; kup na swoje imię, a potem ty mi ustapasz u notaryusza?

— Dlaczego, Lejzor? — Ja mam w tem mój interes... Lindeman jest mój spółnik, ja chcę być czysty wobec niego.

— Na, a on przecież kupuje grunta.

— Ty, Boruch, nie rozumiesz tego... Ja mam z nim fabrykę, to ja chcę mieć wolne ręce, a zrobił on teraz interes z boku, może się i mnie trafić coś z fabryką.

— Ty, Lejzor, bardzo ostrożny — podziwiał szczerze towarzysz.

— Ja zawsze robie rachunek — odparł poważnie i rozmyślał w milczeniu nad swymi interesami. (C. d. n.)

dzy Słakiem a Morawami. Niedgdyś cała tę okolicę zamieszkiwała ludność polska, dziś bowiem jeszcze nawet po morawskiej stronie Ostrawicy lud wiejski mówi po polsku, choć językiem skazonym obcymi naleciałościami. Ostrawa Morawska, przez którą ongi na czele hutów polskich ciągnął Sobieski na odsiecz Wiedniowi, ma ludność mieszaną: czeską, niemiecką, a w drobnej części polską. Przed 50 laty liczyła tylko 1700 mieszkańców, w r. 1870 było ich już blisko 7000, w r. 1880 przeszło 13.000. W r. 1890 — 19.000, a dziś oceniają tu liczbę ludności na 30.000. Polska Ostrawa była dawniej wsią, dziś jest miasteczkiem, ściśniętym w wąskiej dolinie między Ostrawicą a ciągnącym się równolegle wzgórzem i mającym właśnie tylko jedną ulicę. Miasteczko, wskutek niekorzystnego położenia, mało zabudowane, otoczone jest koloniami robotników górniczych, których domki grupują się około kopalni węgla hr. Wilczka, księcia Salma i niedawno wzbogaconego Zwierzyny. Obecnie Ostrawa Polska liczy około 18.000 mieszkańców. Choć i ludność robotnicza jest prawie wyłącznie polska, Czesi zajęli tutaj dominującą stanowisko dzięki tej okoliczności, że inteligencja tutejsza: urzędnicy i inżynierowie górniczy, lekarze, adwokaci, kupcy i zamożniejsi rzemieślnicy, to sami Czesi. W Radzie gminnej mają Czesi ogromną większość, szkoły ludowe są czeskie, napisy na ulicach czeskie. O polską ludność nikt się nie troszczy, to też nie tylko w Ostrawie Polskiej, ale nawet w okolicznych wioskach są prawie wyłącznie czeskie lub niemieckie szkoły.

W ostatnich czasach, dzięki energii kilku jednostek, zajmujących w przemyśle kopalnianym wybitne stanowiska, Polacy zaczęli się otrząsać ze zgubnej bezczynności i dziś można już bez przesady powiedzieć, że ruch narodowy polski, raz wszczęty, nie ustanie tak długo, dopóki nie stanie u mety, którą jest zupełne równouprawnienie. A nie tylko w obu Ostrawach, ale także w okolicznych miastach i wsiach, ludność polska obudziła się z letargu i stanęła w szeregu do walki o swoje prawa. W Ostrawie Morawskiej, gdzie pod koniec bieżącego roku odbyły się wybory do Rady miejskiej będą walczyć Niemcy z Czechami, którzy dotychczas w Radzie nie mają swego przedstawiciela, natomiast Polacy mają zastępcę w osobie inspektora górniczego kolei północnej p. Henryka Schrotta, którego wszyscy bez wyjątku odczaszają niekłamany szacunkiem. P. Schrott przed dwudziestą kilku laty był urzędnikiem zarządu kopalni soli w Bochni, skąd jako jeden z najodolniejszych górników przeniósł się do Ostrawy. Przy wyborach Niemcy mają z pewnością zwycięstwo w I. i II. Kole wyborczym, w trzecim rezultatu przewidzieć nie można. Polacy odegrać tu mogą rolę języzka u wagi i powinni wyzyskać tę sprzyjającą okoliczność.

Tutejsze Koło miejscowe Towarzystwa szkoły ludowej urządziło w przeszłą niedzielę dwa wieczorki towarzyskie w Witkovicach i Michałowicach, miejscowościach położonych tuż obok Ostrawy. W Witkovicach smaczny odegrał sztuki: „Maciej doktorom“ i „Lobozwianie“, w Michałowicach zaś zjawili się na scenie „Janek z pod Ojcowa“ i „Berek zapieczony“. Czyteli dwóch zawiła fundusz budowy „Domu polskiego“. Tutejsze K. do radeby rozwinąć jak najszerszą działalność, ale brak środków finansowych na każdym kroku stawia ma nieprzezwyciężone czasem przeszkody. Założony przez nie kurs dla analifabotów i stworzona przedtem bezpłatna wypożyczalnia książek mogłyby przynieść ludności polskiej rzetelny pożytek umysłowy i moralny, a co za tym idzie — i ekonomiczny, ale, jak wspomnieliśmy, brak i to dotkliwy środków paraliżuje wszelkie usiłowania patryotycznych jednostek. — Dr Seidler z Niemieckiej Lutyni, wymieniony już inspektor Schrott, Brzozowski, wiceburmistrz z Przywoza, nie szczędzą ani truda, ani siły dla sprawy polskiej na tych zapomnianych kresach, ale coż mogą zdziałać wobec ogromu potrzeb choćby najuforniejsze jednostki! Pomoc ziemków jest konieczną tutaj, a pamiętać należy, że *vis dat, qui cito dat*.

Wielkie nadzieje przywiązujemy do instytutu „Domu polskiego“, w którym zogniście się cała nasza praca narodowa. Dom polski stoi już pod dachem dalsze jednakże roboty wewnętrzne, stolarskie, blacharskie, ślusarskie itp. kosztować będą około 20.000 złr., a sumy tej w kasie zarządu budowy nie ma. Nie wolno atoli tracić nam nadziei, ani opuszczać rąk, sądzimy bowiem, że społeczeństwo polskie poprze cel tak szlachetny i tak pożyteczny. Wydana przed kilka miesiącami odezwa w sprawie pokrycia kosztów budowy gmachu „Domu polskiego“ zawiadomiła ogół polski, że udział w przedsięwzięciu budowy wynosi 10 złr. i zostanie oprocentowany, a z czasem napowrót wypłacony. Nie idzie tu więc o darowiznę, lecz o pożyczkę. Osadź u nas Polak, ks. Ządecki, jako kapelan przy tutejszym szpitalu otrzymał *missionem canonicam*. Dawniej chorzy polskiej narodowości umierali przeważnie bez spowiedzi, skutkiem czego zakonnie Czeski, pełniący posługę w szpitalu, domagały się polskiego spowiednika, grożąc nawet, że opuszczą szpital. Obecnie ks. Ządecki, jako kapelan, będzie niósł rodakom pociechę religijną.

W tenam dzień również ma się odbyć zgromadzenie właścicieli realności, celem wybrania ogólno-obywatelskiego komitetu, który stosowną odezwą wezwie w wszystkich kandydatów do przedstawienia się wyborcom i wygłoszenia swych politycznych poglądów i programu poselskiego działania. Bardzo to smutno, że inicjatywa takiej akcji nie wyszła dotąd od p. burmistrza, jako przewodniczącego lokalnego komitetu, ale wyjdzie to chyba samemu p. Lipińskiemu na niekorzyść. Kto wbrew, nie już politycznej taktyce, ale prostym obowiązkom groźności, odmawia sali zgłaszającym się kandydatom na wypowiedzenie politycznego programu, ten daje smutną nadzieję, że i w poselskiej działalności niejednemu niekiedy popełni i zarazem własną obawę przed kontrkandydatami gruntuje na pewnych podstawach. Burmistrz, mający poza sobą chlubną przeszłość i wymowne dowody błogiej dla miasta działalności, nie potrzebowałby agitacyjnych swych machinacji osłaniania tajemniczością, ani kaptować sobie wyborców koniecznymi, wydanymi w ostatniej chwili „ryczałtem“. Mówiłoby się o niego same czyny i zapewniłyby mu zwycięstwo. Ale p. Lipiński czuje, że takim burmistrzem nie jest i w tem leży źródło jego łącej tajemnicy.

Gdy tylko ukonstytuuje się komitet obywatelski i zaprosi zamieszkałych kandydatów do przedstawienia się wyborcom, to chyba p. Lipiński, przejęty obowiązkiem swego urzędu, udał się zebrać i stanie na niem na równi z innymi kandydatami. A wtedy — zobaczymy!

Z uwag pesymisty.

Szanowny Redaktorze! Znajac Twoja przewlekłą do sztuk nastrojowych, przesyłam Ci szkic do wielkiego dramatu w stylu Maeterlinckowsko-Ibsenowskim. Gdyby w plejadzie modernistów znalazł się przypadkiem prawdziwy talent, może on bezkarnie wysyskać mój szkic i stworzyć arcydzieło społeczno-dramatyczne pod swoją własną firmą. Nie rozszczę sobie w takim razie najmniej pretensji do autorstwa, a tem mniej do tautemiej teatralnej i, co najważniejsza, do olbrzymich wieńców laurowych, jakie z reguły otrzymują autorzy premier teatralnych od swoich wielbiceli.

Leba napół pusta. W kątach leżą świeże i utroczone kule kregi i łuski. Wyjątkowo wyglądają jak trupie głowy; wyszczerzają zęby. Światło przyćmione. Nasz Ojciec Maeterlinckowski. Rozmowa toczy się półgłosem, tajemniczo.

Rzemieślnik I. Wzjęć jak myślicie ku mnie? Czy złapia „krzywego żyda“?

Rzemieślnik II. Ba! Gdyby to nie ten Reichenbach! „Krzywy żyd“ inaczej wygląda, a inaczej opisano go w liście gończym.

Rzemieślnik III. A tymczasem rzekł Moryc Kurawiel uchodził bezkarnie. On to z pewnością zarzącał Hrusówką...

Rzemieślnik I. Czele szczęście, że Bielo-blawek i Schlesinger zd-maskowali żydowskich zbrodniarzy. Żeby tylko dowiedzieć się, co było w fiasko...

Naiwny. To coż nam z tego przyjdzie? I tak naa tutaj żydzi mają w kieszeni...

Rzemieślnik III. Głupstwo! Trzeba przede wszystkim powiesić Hilsnera...

Chór. Musi wisieć! Nie pomoże mu interpe-lacja Koła polskiego!

W zgromadzeniu wrzawa złowroźna. Słychać głosy: Niech złożą mandaty!

Naiwny. Dobrze, — a kogóż potem wybieremy posłem?

Otrzymał z kilku strzachuńców; *sapientia sat!* Zrozumiał.

Akademik (pokazując fotografie). Wściele kto są ci panowie? To mściciele morderstwa rytualnego w Polsce: Bielo-blawek, Schlesinger Schneider, Patai... Patrzyte, co za szlachetność w rysach twarzy, jaki zapach bije im z oczu! Gdzież się z nimi mierzyc naszym posłom... (Przytłumione głosy: *Hańba! Niech złożą mandaty! Precz z nimi!*)

Rzemieślnik I. Wyłijmy do Bielo-blawka adres dziękczynny!

Naiwny. Wszystko to dobrze, ale co nam z tego przyjdzie, gdy oprócz Hilsnera, powieszą także krzywego żyda?... Możeby ten Bielo-blawek i Schneider przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Z ruchu wyborczego.

Nowy Sącz, 27 października.

Ruch wyborczy powiększa się u nas z dnia na dzień, ale jak to już w poprzedniej korespondencji wspomnieliśmy na wszelkie cechy jednostronności, która jest podstawowym argumentem działania p. Lipińskiego i prawdopodobnie będzie powodem... jego programu.

Bezwygodność, jaką się posługuje w agitacji na własną kandydaturę i perfidyja w doborze środków, otwiera oczy nawet poprzednim jego zwolennikom. Z całego postępowania p. Lipińskiego przebiega najwidoczniej jakaś nieufność w własne siły, jakaś niepewność i obawa, która, nie mając jasnego czoła do spotkania się z przeciwnikami, temsamem przynajmniej się do winy. Wszystkie zwoływane przez niego zgromadzenia (a było ich już kilka) inscenowane były tajemni-

czo, jak gdyby na nich knuto coś złego i ograniczały się tylko na szczupłą garstę osób „zaufanych“ lub wprost od burmistrza zależnych, które też jego wywodom potakiwały bez najmniejszej opozycji. Rozumie się, że komunikaty z takich posiedzeń, rozszerzone po pismach, są bałamuceniem opinii publicznej, bo nie dają wyrazu ogółu obywateli nowosądeckich, ale burmistrz w swojej party, nielicznej zresztą i z każdym dniem topniejącej. A tego wyroku ogółu obywateli najbardziej się p. burmistrz obawia, i czyni wszystko, co możliwe, by jego wypowiedzenia uniknąć lub je przygłuszyć.

Na wczorajszym zgromadzeniu, odbytym w Czytelnicy mieszczańskiej, postawiono projekt powołania komitetu lokalnego z osób 16 na 31. Do komitatu, która ma się wespół z burmistrzem zastanowić nad doбором nowych 15 członków, wybrani zostali pp.: Kuczkowski, Reich, Klappholz, Stepiński i dr. Moor, a posiedzenie z udziałem ich ma się odbyć jutro, w sali „Sokola“.

W tenam dzień również ma się odbyć zgromadzenie właścicieli realności, celem wybrania ogólno-obywatelskiego komitetu, który stosowną odezwą wezwie w wszystkich kandydatów do przedstawienia się wyborcom i wygłoszenia swych politycznych poglądów i programu poselskiego działania. Bardzo to smutno, że inicjatywa takiej akcji nie wyszła dotąd od p. burmistrza, jako przewodniczącego lokalnego komitetu, ale wyjdzie to chyba samemu p. Lipińskiemu na niekorzyść. Kto wbrew, nie już politycznej taktyce, ale prostym obowiązkom groźności, odmawia sali zgłaszającym się kandydatom na wypowiedzenie politycznego programu, ten daje smutną nadzieję, że i w poselskiej działalności niejednemu niekiedy popełni i zarazem własną obawę przed kontrkandydatami gruntuje na pewnych podstawach. Burmistrz, mający poza sobą chlubną przeszłość i wymowne dowody błogiej dla miasta działalności, nie potrzebowałby agitacyjnych swych machinacji osłaniania tajemniczością, ani kaptować sobie wyborców koniecznymi, wydanymi w ostatniej chwili „ryczałtem“. Mówiłoby się o niego same czyny i zapewniłyby mu zwycięstwo. Ale p. Lipiński czuje, że takim burmistrzem nie jest i w tem leży źródło jego łącej tajemnicy.

Gdy tylko ukonstytuuje się komitet obywatelski i zaprosi zamieszkałych kandydatów do przedstawienia się wyborcom, to chyba p. Lipiński, przejęty obowiązkiem swego urzędu, udał się zebrać i stanie na niem na równi z innymi kandydatami. A wtedy — zobaczymy!

kandydatów chrześcijańskich! Jeden spogląda na drugiego. Uśmiechy zadowolenia.)

Rzemieślnik I. Możeby dobrze było uchwalić wezwanie do rządu, aby Hilsnera powiesili u nas, na Dietlowskiej ulicy. (Głosy radości. Lucene oklaski.)

Biedny ślusarz. Wszystko to dobrze, moi panowie, ale kiedyśmy się już zesłi, możebyśmy także uchwalili jakieś środki, mogące nas wyrwać z rąk żydowskich. O! My biedni ślusarze i kowale kupujemy żelazo za drogie pieniądze od żydów, bo katolickich sklepów nie ma i „na borg“ nie dałyby, choćby i były. Pracujemy dzień i noc (podnosi w górę czarne, spracowane dłonie) a tu nieraz dzieciom i żonie nie ma co dać na obiad...

Akademik. To głupstwo! To się wszystko załatwi potem. Teraz idźcie o to, aby pomścić morderstwo rytualne. A do tego konieczne jest potrzebne z naszego oblicza hańbiące pieśno, jakie wycięli na niem nasi niwy chrześcijańscy posłowie. (Głosy: *Hańba! Precz z nimi! Niech złożą mandaty!*)

Biedny stolarz. Moi panowie! A coż miusie też z tego przyjdzie, czy dwóch żydów naraz powiesz, czy będzie posłem Weigel, czy (kłamając się w prawo) mój kam, kiedy tymczasem i ja mam warstak zabierze, b) mu nie mogę za drzewo zapłacić. O! możebyśmy uchwalili, jak drzewo w własnym zarządzie sprzedawać, wyrobić kredyt... (Głosy oburzenia. Przewodniczący odbiera mowcy głos.)

Rzemieślnik II. Głupstwa prawicie, mój kumie; widocznie, że o polityce nie macie pojęcia... Teraz trzeba najpierw skończyć z morderstwem rytualnym w Polsce.

Rzemieślnik III. To za mało, żeby Hilsnera powiesić, a choćby nawet krzywego żyda i rzeka Kurzwella. Niech Bielo-blawek wezwie rząd, aby nam także pozwolił powiesić co roku jednego żyda. Ja już nawet upatrzyłem jednego takiego...

Biedny krawiec. Coż mi też z tego przyjdzie, kiedy jutro nie mam za co nici kupić? A skąd mam wziąć, kiedy panowie wszystko od żydów kupują. Kto tu jest, co ani sam nie od żydów nie kupuje, ani jego żona?... (Głosy oburzenia: *Glupi krawiec!*)

Przewodniczący. Widzę, że przyszli tu i tacy, co nie są prawdziwymi chrześcijaninami. Co tu dużo gadać? Najważniejsza jest dla nas, że nasi posłowie podpisał żydowską interpelację. My tej hańby nie przeżyjemy, to jest hańba dla krajowa, to jest hańba narodowa. Raz z nimi musimy skończyć. My, mieszczanie, sami po trafny posłować... (Dziennikarz rzywa się gorączkowo.)

Akademik. Stawiam formalny wniosek. Zwołujemy wiec ludności chrześcijańskiej i wezwijemy obu posłów aby się przed nami stawili. (Głosy: *Obrzucimy ich zgniłymi jajami! Już my ich naucejemy!*)

Biedny ślusarz. Moi panowie, ale oni nam przecież wyrobili dostawy wojskowe... no, niby te pożyczki z komisji krajowej, i temu i owo mu to j... niby tego... (Okrzyki oburzenia: *To żyd! Wyrzucić go!*)

Akademik. Zwołamy wszystkich chrześcijan, obu posłów złączymy z parlamentem...

Głos szanownego: Bójcie się Boga! Teraz gdy każdy głos taki ważny, gdy dwa gory mą rozstrzygnąć o niejednej sprawie państwa i kraju, — teraz odbierać posłom z plakatem dwóch członków! Przecież poczekać przyjmijmniej, aż się sesja parlamentarna skończy! Gdzież oni teraz mogą odejść?... (Powszechny oburzenie. Głosy: *To żyd! Przewodniczący stworz dza, że mowca zwałował i odbiera mu głos.*)

Przewodniczący. Czy żada kto głosu?

Medyk. Obywatele! Kiedyśmy się już ze szli w tak poważnym gronie i sprawę rytualnego morderstwa w Polsce uważać możemy za załatwioną (Głosy: *Nauczyliśmy Czechów, jak mają postępować! Oj! Om w Pradze dotąd nie swoboli w ca!.*) to może byłoby dobrze, abyście panowie powiesili także uchwalę w sprawie klin, których nam dotąd nie otworono...

Przewodniczący. To nas nie obchodzi. Tu idzie o morderstwo rytualne w Polsce, o podpisanie żydowskiej interpelacji, a to jest najważniejsza sprawa naroda i kraju...

Biedny krawiec. Ja tymczasem maszę iść jutro do żyda, żeby mi dał „na borg“ nici i igiel. A jeśli ja nie da?... (Sykania. Głosy: *Cicho, nie mówcie głupstwo!*)

Przewodniczący. Podaję pod głosowanie wniosek, aby... (Okrzyki radości. Głosy przewodniczącego nie słychać. Wniosek uchwalono jednogłośnie.)

Nemo.

Szanownemu autorowi powyższej impresji dziękuję, że wyreczył mnie poniekąd w dzisiejszym referacie pesymisty. Jeżeli kiedyś zostanie wiceprezydentem magistratu, będę pamiętał o tej przysłudze i, w myśl istniejącego obecnie systemu, wyrobię dzisiejszemu mojemu koreferentowi koncesję na wyszynk trunków palonych, słodzonych, piwa, miodu, herbaty i t. d. Może sobie ten konsens odstąpić pierwszemu lepszemu żydowi, a pieniądze schowad do kieszeni... Wdzięczność moja dla autora impresji Maeterlinckowsko-Ibsenowskiej jest tem większa, że wczorajsze, pofasne zgromadzenie wyborców krakowskich rozczuliło mnie niesłychanie. Jaż to mogę, mimo wrodzonej skromności, powiedzieć o sobie: „nie zasłużony, ale szczerzyliwy bierze“. Chciano posłem Weiglowi i Sokolowskiemu zrobić owacy, a gdy oni nie przyjechali, zebrał się wiecownicy przed redakcją *Nowej Reformy*, aby na mnie przelać swoje względy. Żaluje, że spóźniłem się o kilka minut, a policyja zbyt krewko odsuwała gości z ulicy św. Jana.

Mam także żal do p. Zygmunta Mikołajskiego, który w jednej chwili przesadził w popularności p. Zarschowca, dra Dobiję i grono najwybitniejszych inteligencji, zajmując pierwszorzędne w gronie Jagiellonów stanowisko trybuna ludowego. Ja niedgdyś z niemniejszym zapamiętałem nad reformowaniem kandydatury brata obecnego trybuna krakowskiego na posła do Rady państwa, jak dzisiaj ten tryban pracuje nad obaleniem Weigla i Sokolowskiego. Za to p. Mikołajski nie przysłał mi nawet zaproszenia na wiec przez siebie aranżowany, na którym, jak z góry zapowiedziano, przewodni-

czyć miał we własnej osobie profesor *Almae Matris Jagiellonicae*, dr. Czerkawski. To nieładnie z pańskiej strony, panie Mikołajski, tak przedko zapominać o starych znajomych; to nawet może panu złą wyrobić markę wobec dra Dobiję, ks. Flisa i prof. Czerkawskiego. *Ale Undank ist der Welt Lohn*. Polkę zatem też pigułkę i pocieszę się nadzieją, że pod buławą dyktatorską p. Mikołajskiego zawita wreszcie nowa era dla chrześcijańskiego świata. Czekam więc w pokorze ducha...

Zaluję także, że policyja rozwiązała wiec, jakkolwiek miał on poufny charakter, bo p. Mikołajski zapowiedział podobno na nim wstępnie przemówienie, że p. Lewicki roztrząsać będzie nie tylko działalność posłów krakowskich, lecz i „postępowanie prasy“. Ciekaw jestem, jakby też szanowny referent oberwał się był z *Nową Reformą*, w której pierwszy próbował lotów dziennikarskich? Niestety p. W. Lewickiemu nie odrósł jeszcze wtędy lwi pazur; nie przeczuwaliśmy w nim wówczas kandydata poselskiego, popieranego przez zacnego patryotę, ks. Stojałowskiego; nie mogliśmy przewidzieć, że tensesm p. W. Lewicki stanie się dzisiaj dzielnym działaczem pp. Mikołajskiego i Zarschowca.

Nie jest ten wypadek jednak dla mnie nowością w krakowskim życiu publicznym. — Wszystko to już było!... M. K.

Głosy z kraju.

Białe, 27 października.

Na scenie „Czytelnicy polskiej“ wystąpili w ubiegły poniedziałek uproszeni *ad hoc* artyści teatru miejskiego w Krakowie: panna Marya Przybyłkówna i p. Michał Tarasiewicz. Słuchacze zapętałi po brzegi salę, śledząc uroczą grę artystów, którzy odegrali scenę więzienną z tragedji „Masop“ Słowackiego i pełną werwy i humoru jednoaktową Gawalewica „Gauik“. Wrażenie świetnej gry było potężne i objawiło się grobową ciszą podczas pierwszego występu, a głośnie mi salwami śmiechu podczas komedyjki. Znakomita gra artystów zachwyciła wszystkich bez wyjątku, a nazajutrz mówiono: oby znówu przyjechali. R-szate wiecorku wypełniły deklamacje obaja artyści, których dars no oklaskami, że po sad program jeszcze deklamować musieli. W „Masopie“ odtworzył amator p. B. rolę Chmury ku spełnieniu zadowoleniu. Za tak miłą biesiadę umysłową szosera należy się podziękować, pannie Przybyłkównie i p. Tarasiewiczowi, nie mniej p. dyrektorowi Kotarbińskiemu, który dla „Czytelnicy polskiej“ z całą gotowością artystom uro-pu udzielił.

Przygotowania do uzupełniającego wyborów do tutejszej Izby handlowo-przemysłowej są w toku. Ze stanu handlowo-przemysłowego występują pp.: Adamowicz, Biłoch, Burstin, Karpolewicz, R-senatsek R-senatsek Senek-R; ze stanu przemysłowców zaś pp.: Balloa, H-Ilpern, Schneidmeyer, Zgoralski; pomarli: Gull Kuttin i Mayer, Weiser są zrezygnowali. W uss pełniających wyborach wybierają Brody 8. Złomów 1. Tarnopol 2, Brzeżany 2 i Zaleszczyki 2 członków.

Zmarł tu dyrektor dóbr Ł-patyna i członek Izby handlowej, Antoni Mayer w 72 roku życia. Złotki przewidziano do Lwowa.

W sprawie przypisywania dodatków dla Izby handlowej i przemysłowej przez urzędy podatkowe odbędzie do reskrytu ministerstwa bandlu wniosła Izba handlowa do dyrekcji skarbu przedstawienie, w którym prosi o nowy sposób wymierzania podatku, na podstawie którego mogłaby mieć Izba do kładniejszą ewidencję.

Stanisławów, 26 października.

Więć jeszcze osekujemy tutaj rozpisanie nowych wyborów do Rady gminnej. Miały się one odbyć, jak to może przyp mna czytelnicy waszego piśma, interesujący się sprawami naszego miasta, jeszcze przed trzema laty, skutkiem rekursu jednak ś. p. dr. Czeszka, ówczesnego członka Rady gminnej, którego wylosowano, jak to on u trzymywał, niesłusznie i bezpodstawnie, dawną Radę urzędują po dziś dzień jeszcze. Rekurs wprawdzie bowiem szałtawiono, nawet wnoszący go radcy, miał już osas umrzeć, Rada pomimo to je dnak wciąż urzędnie tasama, a przyczyną nowej szwoki w terminie rozpisania wyborów jest znowno pominięcie w liście wyborczej urzędników kolejowych, którzy zaprotestowali przeciwko temu nieogłednemu wypuszczeniu ich z listy obywateli do głosowania uprawnionych. Tak więc przeciwności wciąż się mnożą i biedni radci dotychczasowi wraz z burmistrzem dr. Nimbinem, maszą dalej jeszcze dźwigać ciężar obywatelskich swoich obowiązków.

Opowiadają lepiej poinformowani, że wybory z pewnością już odbędą się w styczniu roku przyszłego, najlepiej powiadomieni jednak twierdzą, że przyjdą one do skutku dopiero w maju r. p., kiedy to wychozą mandaty i drugiej połowy radnych. Wtedy zatem odbędą się wybory całej Rady gminnej.

Swoją drogą, nie powinno tak bardzo sikiem na przypisaniu tych wyborów zależeć. Każdy przyznać to musi, że zarząd miasta spoczywa w dłoniach bardzo dobrych i że Stanisławów w ostatnich kilku latach zrobił ogromny krok naprzód i nie ma może w Galicji miasta równorzędne, któreby się mogło poszczycić tak europejskim wyglądem, jak nasza. Mamy wyborne oświetlenie Aastrowskie, uregulowane place i ulice, szerokie i wygodne chodniki, a co najważniejsze, uposażone sprawy pleiunkie gminy.

Bez śadnych sasztrzeń przyszedł trzeba sasznę tego postępu p. Nimbinowi, który zapobiegłiwością swoją i szosorem oddaniem się sprawom miejskim, Stanisławów, w czasie krótkiego swego urzędowania na burmistrzowskim krześle, w rządzie euro pejskich miast postawił. Ocsywiecie saszutów znaj dzie się w tym i owym kierunku jeszcze dosyć, niejedno jest jeszcze do zrobienia i poprawienia. Na wszystko jednak potrzeba czasu i mam nadzieję, że wkrótce będą mógł o nowych iswestyacjach miejsc wlasz zawiadomić. Do niebędnych i najpilniejszych zaś należą: kanalizacja i wodociąg. Bez względu na to, jaki będzie skład nowej Rady gminnej, oraz kto będzie stał na czele miasta, dr. Nimbin, czy kto inny, obie te sprawy musi przyszedł Rada przed innami w program swój wstawić. Jest

KRONIKA.

Kraków, 28 października.

Zgromadzenie wyborców chrześcijańskich, zwołane przez p. Mikołajskiego i kilku przemysłowców, odbyło się wczoraj wieczór w Krakowie w sali Kasyna powszechnego w hotelu Europejskim. Ponieważ policyja zabroniła odbycia wiecu, uczestnicy zapotrzebni być musieli w imienne karty zaproszeń. Zebrała się uczestnicząca znaczna liczba, chociaż przeważali między nimi niewyborcy, a zwłaszcza z kurji miejskiej. Zgłosił zgromadzenie przemysłowiec p. Szaufa, przewodniczył profesor uniwersytetu p. Czerkawski.

Posłowie Sokolowski i Weigel nie przybyli na zgromadzenie, tłumacząc w uprzejmy sposób zapraszających, że nie mogą wyjechać z Wiednia wobec tego, że codziennie odbywają się posiedzenia Koła polskiego i parlamentu. Oświadczyli jednak gotowość udzielenia swoim wyborcom wyjaśnień w chwili stosowniejszej. Na to komitet wyzwał do obu posłów kategorię cese wezwania, zredagowane w szorstkim tonie, które pozostało bez odpowiedzi.

Jako referent wiecowy miał p. dr. W. Lewicki, wnioskując z zapowiedzi p. Mikołajskiego, mówić nie tylko o działalności posłów, lecz także o „postępowaniu prasy“. Podczas mowy p. Lewickiego wkroczyli jednak dwaj komisarze policyi i zażądali od uczestników kart zaproszeń, a od zapraszających stwierdzenia toż-

to warunek dla przyszłości i rozwoju Stanisławowa konieczny.

O sprawach tych znaję sposobność pomówić jeszcze, tem więcej, że jak z góry zapowiedziałem, do innych wyborów nie jest jeszcze tak blisko.

Pisząc jakos w szesnym miesiącu o toczącym się śledztwie w sprawie tuł powiatowej Kasy chorych doniosłem, że obowiązek rzeczoznawców, mających zbadać księgi rachunkowe tej instytucji, poruczył sąd pp. Milerowiczowi i Suchanowski, urzędnikom tutejszej Kasy chorobności. Tak się też stało, jak niemiecki spełniło się, że p. Milerowicz nie przyjął tego obowiązku, motywując odrzucenie go tem, że wyszłogrodzenie rzeczoznawcom sądownym są pracą żmudną i sabszającą dużo czasu, jest tak marne, że do aakowanego na nich ciężaru w śadnym nie stoi stosunku. Za tę odmowę podkutywano p. Milerowiczowi podobno 25 str. graywy, a obowiązki ten przyszedł p. Horeszkiewiczowi, dyrektorowi Banku mieszczańskiego.

Wosoraj wyjechała stąd do Wiednia deputata funkcyjnaruszą kolejowych, którą odkomenderowano celem zwołania tam, wspólnie z deputacjami innych delegacji, podziękowania p. ministrowi kolejowemu za regulację plac.

Za duszę ś. p. Władysława Poradowskiego, inspektora tutejszej dyrekcji kolejowej, zmarłego przed kilku dniami na klinice w Krakowie, czołowika prawnego i cieszącego się w sferach kolejowych powszechną sympatią i szacunkiem, odprowadzić tu będzie w poniedziałek żałobne nabożeństwo. Urządzają je urzędnicy biura kontroli dochodów, którego ś. p. Poradowski był naczelnikiem.

W jesieni i pod sime, ze spadaniem termometru, podnosi się tętno życia publicznego. W Stowarzyszeniach szaszch rozpoczyna się praca żywsza i ruch energiczniejszy. Programy i projekty rosną, z archiwów wyciągają się plany pleiunkie, nieco już okryte i na nowo się je aieuje. Praca społeczna swolna, ale statecznie sżobi sobie coraz głębsze koroty, a szeszarzą z początku strumyk, z biegiem przybiera więć siłę i powoli w poważną zmienia się rzekę.

Mówić chce o Towarzystwie „Uniwersytetu ludowego“ im. Mickiewicza, którego oddział, utworzony tu przed rokiem, bardzo pomysłnie się rozwija. Z posątku, tak jak każda szeszná nowa myśl, szwalosany i niechętnie przez wielu widziany, dzisiaj sżobyl już sobie w mieście naszem prawo obywatelstwa. Wykład, urządzane przez tę instytucję, popularyzująca wieś, eisasz się stała i licysz fekwencją publicznosci, z najromatyczniejszych warstw społecznych się rekrutująca. Obok słuchaczy z najwyższych sfer inteligencji, masz tam ludu niemiejszych cytat ani pisad, obok elegantki z wykwalifikowanymi maszarami, epokasz na tych wykładach sżołnąć w chustce, wszystkich szarbowo, pod wpływem żywego słowa, padającego w katedry, szbratanych as tę obliwie przynajmniej w obliczu nauki, wszystkich pragnących szarwno się uświecić i ogrzać w promieniach ciepłych wiedzy.

W sezonie amowym, który niedawno się rozpoczął, mieliśmy już trzy wykłady. Dwa z tych o „współczesnej Rosji“, wypowiedział dr. Andrzej M-sler z Buczacza, o „głównych zasadach ekonomii społecznej“ zaś mówił dr. Feliks Perl ze Lwowa. W najbliższą niedzielę mówić będzie lekarz tutejszy dr. Dawidowicz o odywianiu się.

Stowarzyszenia inne, jak „Gwiazda“ i „Sokół“, także pracują w swoim szesznym i to z dobrzym skutkiem W „Gwieździe“ odbywają się oszadę odczyty popularne, na które gromadzą się oszadę kochalicy z rodzinami. W najbliższą niedzielę w rząds Stowarzyszenie to oszobód rosaznie Kościuszowski. Taki sam oszobód odbędzie się śadę poprad staramiem „Sokoła“, z współudziałem sil artystycznych i amatorskich naszego miasta.

Przed kilku dniami odwiedził miasto nasze znany publicysta p. K. Bartoszewicz, który tu przybył jako delegat głoszącego zarządu Tow. „Szkoly ludowej“ na Instytucję obu Kół miejscowych. Pan Bartoszewicz był obecny as kursie dla dorosłych analifabotów, utrzymywanym w Kainbinie kolonii przez Kół mekłe Tow. „Szkoly ludowej“ i miał sposobność przekonać się o stanie nauki i szkoleniu szosznym kierownika tego krauu. Kole mekłe urządziło w roku bieżącym kurs podwójny, a to dla niemiejszych szesznym oszadę i pisad i drugi kurs wyższy, dla nieszów kursu roku szesznego, mających już początki, dla wydoskonalenia się w tej sztuce. „Kół pań“ urząds, tak jak w latach szeszych, na dochoń swój wentę przedsięwziętca.

W najbliższej kadencji sądów przysięgłych rozegra się przed tutejszemi kratkami kilka głosniejszych procesów. Pomiedzy nimi sżadną będzie sprawa skrytobójczego morderstwa w Jamnicy pod Stanisławowem w Jabłonicy, daję głoszącego wlamywacza Hesecha Talesmana, wreszcie hr. Wolańskiego z Tarnopola o oszustwo. Dla tej ostatniej sprawy delegowano sąd tutejszy umylnie.

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać się z rąk żydowskich kapitalistów. (Okrzyki oburzenia. Głosy: wyrzucić go! To nie chrześcijanin! W zgromadzeniu wrzawa i kłopot.)

Wielka sala. Obok powyższych osób, kilku akademików, jeden dziennikarz, jeden adwokat. Nasz Ojciec Ibsenowski z „Wroga ludu“.

Przewodniczący. ... Wdziękuje więc panowie, że tylko dzięki interpelacji Bielo-blawka i Schneidera przyjechali tutaj i pomogli nam wyrwać

samości zaproszonych. Gdy odpowiedzi uznali za niedostateczne, rozważali obaj komisarze zgromadzenie, nie donosząc do uchwały. Wśród wstawy i okrzyków, których nie mógł pokonać głos p. Mikołajskiego, bez dyskusji chcący narzucić zgromadzenia uchwały, rozeszli się uczciwie wiece.

Policja wystąpiła w wielkiej liczbie, towarzysząc większym gromadom uczestników, którzy jednak nie dawali powodu do jej interwencji, gdyż śpiewano jedynie pieśni patriotyczne. Przed domem, w którym mieści się redakcja i administracja *N. Reformy*, zebrała się gromadka ludzi, która, zainicjując *„Jeszcze Polska nie zginieła”* ruszyła ku Rynekowi.

Stek kłamstw wypisał dziennik, kierujący dzisiaj ruchem, przeciw obu posłom krakowskim skierowanym. Już wczoraj zapowiedział on, że obaj posłowie przybędą do Krakowa błyskawicznym pociągiem, co było rozmyślnym wprowadzeniem wyborców w błąd, gdyż obaj posłowie najwyraźniej odpowiedzieli, że nie przyjadą. Dziś tensesm dziennik śmie twierdzić kategorycznie, że „poseł Sokółowski przyjechał wprawdzie wczoraj o godzinie 3 po południu błyskawicznym pociągiem z Wiednia, ale zamiast przed wyborców, udał się do dyrektora policji (*sic!*) i konferował z nim przez czas dłuższy”.

Otoż nie można wprost wyjść ze zdumienia, że dziennik ten znalazł dość odwagi, aby zamieścić takie wierutne kłamstwo, bo chyba niepodobna przypuścić, aby redakcja pisma, bogdaj trochę szanującego swą godność i godność prasy w ogóle, puszczając w świat tak potworne oskarżenie, nie stwierdziła, czy ono jest prawdziwe. A jest ono, powtarzamy, wierutnym kłamstwem, gdyż poseł Sokółowski krokiem nie ruszył się wczoraj z Wiednia i był obecny w parlamencie, gdzie go przecięli kilkadziesiąt razy. Nadto redaktor naszego pisma otrzymał dzisiaj od posła Sokółowskiego list polecony z Wiednia z urzędową pieczęcią, *„Wien — Reichstadt — 27. 10. 99 N. 354. No —* już też do wielu rzeczy przyzywano czytającą publiczność krakowską, ale żeby ją ktoś częstował takim towarem to przecież powinno już przebrać miarę cierpliwości.

Naturalnie na jednym z takich kłamstw oparte są także podważania, jakoby posłowie krakowscy, lub ich zwolennicy udarmowali, na spółkę z policją, odbicie wiece. Jesteśmy upoważnieni do odwołania, że nikt z przyjaciół naszego pisma żadnych nie odbywał z policją konaschtów. Wiadomości temu przeczące, są równie prawdziwe, jak wiadomość o przybyciu Sokółowskiego do Krakowa.

Innych oszczerstw i kłamstw, miotanych przeciw pismu naszemu i jego zwolennikom, nie silimy się już nawet zbijać. Szkoda na to czasu, — nie warta leć w błoto.

Z uniwersytetu. P. Zygmunt Grünzweig, redaktor z Krakowa, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Z Akademii umiędzynarodkowej. We czwartek d. 26 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prof. dra Maryana Sokółowskiego posiedzenie członków komisji historyi sztuki, zwołane specjalnie w celu powzięcia uchwały, dotyczącej utworzenia sekcji historyi sztuki na jeżdżące historyków, który odbędzie się w Krakowie w czerwcu 1900 r. z okazji uroczystości jubileuszowych 500 letniego istnienia uniwersytetu Jagiellońskiego.

Posiedzenie zajął prof. M. Sokółowski, wskazując w dłuższym przemówieniu na naukową doniosłość samiercznego zjazdu, oraz na konieczność utworzenia sekcji historyi sztuki, która, wobec szybkiego rozwoju tej gałęzi nauki i coraz wyższego interesowania się nią szerszych warstw społeczeństwa polskiego, teraz właśnie będzie miała aktualne znaczenie i poważne do spełnienia zadanie.

Następnie komisja, korzystając z przytoczonego jej prawa kooptacji, przybrała do swego grona p. Juliana Pagażowskiego i przystąpiła do wyboru ścisłego komitetu, złożonego z 5 członków, których zadaniem będzie ułożenie wypracowanego programu dla sekcji, najwłaściwie korespondencyjnie z referentami, udzielanie dokładowych wskazówek i wyjaśnień i t. d. W skład tego komitetu weszli pp.: dyrektor Władysław Łuszczkiewicz (jako przewodniczący), dr. Stanisław Tomkiewicz, Leonard Lepsy, Zygmunt Hendel, oraz Julian Pagażowski (jako sekretarz).

O zainteresowaniu się zjazdem świadczą najwyraźniej pierwsze referaty, jakie już teraz są po ażeńdzeniu zgłoszone.

Na tem zamknięto posiedzenie o godzinie 7, po czym wybrany przez komisję komitet rozpoczął natychmiast działalność od przedwstępnych narad.

Nabożeństwo. W niedzielę o godz. 10 rano w kościele OO. Kapucynów odbędzie się żałobna msza za duszę s. p. Kaliksta barona Herocha, kapitana kawalerii, oszobionego krzyżem złotym *Virtuti Militari*, precesa i żałobcyela Towarzystwa opieki weteranów wojsk polskich z r. 1830 i 1831, na które komitet Tow. opieki nad weteranami wojsk polskich rokował zaprasza.

Z Towarzystwa ogrodniczego. Wicezorca kurs ogrodnictwa rozpoczyna się dnia 3 listopada b. r. Kwota wpisowego 50 ct. nie powinna nikogo odstraszyć, a zamawianiem się z sadownictwem, w rozwinięciu, ogrodnictwem osobnym, wianiem kwiatów, rysunkami technicznymi w zastosowaniu do ogrodnictwa i z teoretyczną stroną nanki ogrodniczej, przyda się niemal każdemu. Ponieważ wykłady trwają od godziny 6 do 8 wieczorem, prosto nie odrzucają nikogo od dziennych zajęć obowiązkowych.

Oddział kolary „Sokoła”, korzystając z rzadkiej w tym sezonie pogody, urządził w niedzielę wycieczkę do Krzeszowic i do Tenczyńska, celem odwiedzenia ruin zamku. Ze względu na taki cel i obawę, że zbliżająca się zima nie pozwoli już na taką sposobność, uprasza zarząd szan. druhów do bliźszego udziału. Wyjazd z przed gmachu „Sokoła” punktualnie o godz. 9 rano. O godz. 2 wyrusza druga wycieczka naprzeciw powracających.

Po sto koron na gimnazjum polskie w Cieszynie i na szkołę polską w Białym Stoku dzisiaj w administracji *Nowej Reformy* p. Dziesiątka Gabryelski właściciel naszczytnie znanego składu fortepianów w Krakowie.

Telefon Lwów-Kraków-Wiedeń. Z powodu częstych przerw tej linii poseł Witold Lewicki udał się do kierownika ministerstwa handlu, Stribala,

ze skargą na częste przerwy tej linii i na brak drugiego, bezpośredniego drutu. Kierownik ministerstwa handlu przysłał słuszną tym skargom i zapowiedział, że zarządzi bezwzględnie usunięcie tej przerwy. Co do drugiego połączenia, którego po pracę również nudał, zasłonił się względami budżetowymi, które nie pozwalają na razie dawać stanowczych przyrzeczeń.

Centralny komitet przedwyborczy, na podstawie wniosków powiatowego komiteu przedwyborczego, zatwierdził kandydaturę p. Władysława Górki, burmistrza miasta Rawy, na posła Sejmu krajowego z kurii gmin wiejskich powiatu rawskiego, i wyzwa wyborców, aby temu kandydatowi głosy swoje oddali.

A to znówu co? Jedną z cytatelników pisze nam: Wystaną w tych dniach przedemnie kartę do redakcji tygodnika *Praca* w Poznaniu, adresowaną po polsku, filia postowa na Stradomiu nie przyjęła, dając za powód, jakoby rzeczona karta powinna być sdesowana po niemiecku. Czyżby poczta rzeczywiście wbronione miała przyjmowanie polskich korespondencji do Poznania? Wszakże do Warszawy nawet pisujemy po polsku i poczta w Królestwie polskie adresy przyjmuje.

Dr. Wilhelm Binder nie cofnął swojej kandydatury pelskiej z okręgu N, Szczęśliwiec Białe, jak się z kompetentnej strony o tem dowiadujemy. Wiadomość, podana najpierw przez *Ruch Katolicki*, a powtórzona przez inne dzienniki, jakoby dr. Binder cofnął swoją kandydaturę, okazała się mylną.

Poparzenie. Dnia 27 b. m. przy ulicy Dajwór L. 4 w Krakowie 4 letnie dziecko Szymona Tislowicza pozostało w domu bez opieki. Od ognia, płonącego w piecu, zajęło się na dziecku ubranie, wskutek czego niegdyś ono silnemu poparzeniu rąk, a dzięki tylko interwencji obcych, odeszło się bez poważniejszych następstw. Pogotowie Towarzystwa ratunkowego odwoziło dziecko do szpitala.

List gończy. Sąd obwodowy w Samborze rozprawił i rozstrzygnął list gończy za Józefem Freudenheimem, 42 letnim izraelitą, handlarzem bydła z Drohobycza, i Herschem Beerem; 40 letnim izraelitą z Borysławia, który mieli się dopuścić zbrodni o szustwa i zbiegli w niewiadomym kierunku.

Przytrzymanie złodzieja. Dniś w noocy zakradł się, wybiwszy szybę, złodziej Franciszek Orzechowski, terminator szewski, z Krzeszowic, do sklepu przy ulicy Krakowskiej. Zanurzył to stółkowy i podszedł pod okno. Złodziej właśnie żądował butelki z wodką i wycupiał pieniądze z kasy sklepowej do własnej kieszeni. Gdy spostrzegł w oknie policyanta, ukrył się pod ladę. Przy pomocy właściciela złodziej został przytrzymany. Odebrano mu 1 złr. 40 1/2 ct. które schował do cholewy buty.

Z kroniki policyjnej. Policja aresztowała wczoraj Franciszka Koźniarza fałsze kumale za kradzież płaszcza z kramu Goldwassera, przy ulicy Szerokiej. Płaszcz złodziejowi odebrano. Zalega kupca powinna być grzesnością, przeciw której nie narbył osęsto grzeszą nasi żydasi, to też własna ich aroganeya więcej im daleko przynosi szkody, niż hasła antysemitki. Oto otrzymaliśmy z wiarogodnego źródła opis następującego zajścia. Dwie panie zamówiły pióra w składzie Reinholda na Stradomiu, po które rzeczywiście się zgłosiły z jednoczesnym opóźnieniem. Reinhold odpowiedział im, że nie ma już piór, gdyż je rozsprzedał, a gdy jedna z pań nocyliła uwagę, że zamówiony towar powinien być zachować dla zamawiających, Reinhold odrzekł: „Idźcie sobie przez!” i przyciemnił całe jego obejście było wysoce niewłaściwym. Obrabane panie wyrwały w spokojnym tonie swe zdziwienie, że kupiec może w ten sposób zachowywać się wobec swej klienteli, a zwłaszcza wobec kobiet, Reinhold krzyknął: „Precz! wynoście się!” następnie zaś chwycił za krzesło, grożąc nim przez ramię paniom. Obrabane do żywego opuściły skład grzesznego kupca i podają to zajście do wiadomości ogółu.

Walne zgromadzenie Towarzystwa filologicznego odbędzie się we Lwowie dnia 31 b. m. w gmachu uniwersyteckim. Sprawozdanie z czynności Towarzystwa za czas od 29 maja 1898 r. do 20 b. m. wyszło drukiem. Towarzystwo łącznie z Kolem krakowskim liczy obecnie 160 członków, mianowicie: Towarzystwo właścicieli 123 członków, a to 52 we Lwowie, 71 w innych miastach (wyjąwszy Krakowa); Kolo krakowskie 37 członków. Towarzystwo straciło przez śmierć dwa członków, s. p. Klemens Sienkiewicz, dyrektora gimnazjum w Jaśle, i Józefa Taborskiego, profesora gimnazjum św. Jacka w Krakowie. Wystąpił z Towarzystwa w czasie urzędowania obecnego wydziału 3 członkowie. W tymże czasie wstąpiło do Towarzystwa 6 nowych członków.

Koło krakowskie odbyło następujące posiedzenie: 1) dyr. St. Siedlecki odczytał rzeoz „O daemonium” Sokratesa; 2) — 4) prof. J. Bryl wygłosił na trzech posiedzeniach rzeoz na temat „W jaki sposób można ilustrować lekturę autorów klasycznych zabytkami sztuki klasycznej”; 5) prof. dr. J. Rozwadowski podał „Charakterystykę (psychologiczną) języków indo-europejskich”; 6) prof. J. Bryl wygłosił odczyt p. n.: „Rekapitulacya realiów z uwzględnieniem sztuki starożytności przy końcu klas. VIII.”

Pojędynek gimnazjalistów. *„Z Kurjera Lwowskiego”* donieśliśmy, że w Jaśle dwaj gimnazjaliści odbyli pojędynek na Flobery, w którym jeden został raniony w oko. *Gazeta Lwowska* zaprzecza tej wiadomości; chłopcy ci nie pojędynkowali się, lecz strzelali w lasie do tarczy; podczas tego je jeden postrelił drugiego. Nie zostali też — jak doniesiono — uczniowie owi relegowani z gimnazjum jasielskiego.

P. Stanisław Przybyszewski wygłosił w Prze myśln odczyt o Szopenie. Odczyt odbędzie się w starym Czytelniku naukowej we wtorek 31 b. m. w sali ratuszowej.

We środę 4 listopada b. r. urządzi tam znowu Czytelnia naukowa uroczysty wieczór muzyczny deklamacyjny, w którym współudział przyrzekli: p. St. Knake Zawadzki, artysta teatru lwowskiego, i kilka innych wybitnych sił artystycznych. Tymczasem, 27 października. Mieliśmy tu wczoraj małe wywołanie pociągów towarowych. Jeden wózek wykoszył z szyn i zarył się w szynie, skutkiem czego nastąpiło opóźnienie. Wresztą odeszło się bez wypadku.

Karwin, 26 października. Czytelnia tutejsza nie może odbyć zapowiedzianego na dzień 5 listopada przedstawienia amatorskiego. Zakazano je z powodu rozszerzającej się u nas choroby.

Zygmunt Mikowski (T. T. Jeż), który, jak to wczoraj w korespondencyi z Genewy donieśliśmy,

nie mógł ze względu na obecny stan swego zdrowia pojechać do Ameryki na zjazd Związku polskiego w Grand Rapids, pojedzie tam może na wiosnę. Wychoźdząca z Chicago *Zgoda* ogłasza w tej sprawie list oszcignego autora „Uskoków” do p. F. H. Jabłońskiego. Z listu tego podajemy następujący następ: „...Za tydzień mam się embarkować do przejazdu za ocean. Czy to nastąpi? — pytanie. Zdrowie moje nie poprawiło się do tego stopnia, żebym mógł lecieć na to, iż się poprawi w ciągu tygodnia. Zachodzi więc wszelkie do prawdy podobieństwo, że za waszą pójde rada i podróże do Ameryki do wiosny odłożę. W każdym razie jednak wieniem obecność moją na Sejmie w Grand Rapids zastępcy jeżeli nie osobiście, to piśmiennie. W tym celu posyłam na ręce Wasze dwa dokumenty, świadczące, jako na Sejm rzeozony wystąpił mnie w charakterze delegata dwie organizacye polityczne: jedna wychodziła, druga krajowa...”

„Ognisko” w Wiedniu. W dniu 21 b. m. odbyło się walne zgromadzenie za rok ubiegły. Ustępającemu wydziałowi udzieliło absolutnyrm. Dnia 4 listopada odbędzie się walne zgromadzenie wyborcze, na które wszystkich kolegów Polaków jak najserdeczniej zapraszamy. Zarazem wyzywamy wszystkich Polaków akademików, nie zapisanych w poczet członków „Ogniska”, o przystąpieniu w nasze szeregi — do wspólnej pracy narodowej na obczyźnie. Witajcie koleży! Za wydział: *Hirsch*, prezes. *Notz*, sekretarz.

Z Czech i Moraw dochodzą nas wiadomości o dalszych demonstracyjnych protestach ludności czechkiej przedwziętym rozporządzeń językowych. Przeważnie są one zupełnie spokojne i poważne, a tylko tu i owdzie gorętsi dopuszczają się wykreosek objawiających się złoceniem szyby w domach żydowskich. W Brześciu zgromadzenie najpoważniejszej szych obywateli uchwalilo rezolucye, wzywające posłów do strzeżenia praw ludu czechskiego, a hr. Clarego do spełnienia praw konstytucyjnie zagwarantowanych. Mniej więcej podobne demonstracye odbyły się w Brannie, Opocznie, Nowym Bydżynie. Brzeozowych H-rach i wielu innych miejscowościach. Po założeniu uroczystych protestów i przemowach ludu, zajmujących w mieście wybitne stanowiska, tłumy rozeszły się spokojnie, śpiewając pieśni na rodowe i wznosząc okrzyki.

W Kladnie osęsto demonstrantów wybiłają szyby w domach żydowskich. Sooyalisci, nastrojeni w kije, zajęli wobec tłumy wyszyszący stanowisko i tylko interwencya władz przeskodziła bójce. — W obawie następstw zawezwano z Pragi 40 żan darmów. Do Lipnika i Wsetlina wysłano żandarmerję z Ołomuńca. Z Bielska donoszą do pism wiedeńskich, że przez miasto to przejechał na Morawy oddział żandarmerji, w sile stu ludzi.

W sprawie morderstwa w Polnej p. Brzeozowski wniósł na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej do ministra sprawiedliwości, Kindigera, na stępnąją interpelacyę: „Ze źródła zupełnej wiary godnego doszedo do naszej wiadomości, że skutkiem doniesienia kilku rabindów z Pragi, Brna, tudzież innych miejscowości, wdrożonem zostało śledztwo dyscyplinarne przeciw prezydentowi sądu obwodowego w Kutnej Horze, Jeżekowi, z powodu, że prezydent Ješek miał nie przestrzegać obiektywne go postępowania w procesie karnym przeciwko Hilnerowi, a zwłaszcza z powodu dopuszczenia mobu (mołochu) do rozprawy i nie należytego wykonywania władzy dyscyplinarnej wobec publiczności.”

„Równocześnie skutkiem memoriału sędzięgo śledczego, Baudischa, ministerstwo sprawiedliwości zarządziło w tej sprawie ponowne śledztwo, co sprzeciwia się ustawie i musi w ludności wywołać rozgorzyczenie i podejrzenie, że tym sposobem ma być cała sprawa odwieczona.”

„Wobec tego stanu rzeczy, podpisani żypytają: Jak może ministerstwo sprawiedliwości uzasadnić te beznawne kroki?”

Z teatrów warszawskich. „Cyra de Regrao” wystawiono przed tygodniem. W roli tytułowej występował kolejno pp. Żelazowski i Frenkel, każdy z nich był poprawnym, ale żaden nie utrafił w właściwy ton kawalera gaskońskiego.

Najbliższą nowością w repertoarze dramatycznym ma być studjum sceniczne J. A. Kisielewskiego „Karykatyry”, nsgrodzone na konkursie imienia I. Paderewskiego.

Z oper odśpiewano „Manon Lescaut” Pucinięgo. Całość szła, jak z płatka.

Do Warszawy przybył na kilka tygodni p. Radwan Koszutic, poeta serbski, profesor slawistyki w uniwersytecie belgradzkim. Młdy gość jest autorem wyborczej gramatyki polskiej, napisanej po serbsku i wydanej w Belgradzie w roku szesnym. Obecnie p. Koszutic układa wypisy polskie dla Serbów i słownik polsko-serbski. P. Koszutic przebywał w r. 1887 w Krakowie i zapisaniem był w poczet uczniów filozofii Uniwersytetu Jagiellońskiego.

O zmarłym filologu i beletryście s. p. Szeserbo-wiczu-Wieczorek znaczący należy, że od lat 13 był sparalizowany, mimo to pisał wiele, między innymi dwie historyczne powieści „Proteusz” i „Syn królewski”, oraz utwor p. t.: „Z pamiętnika Leonarda Szysszeczki Walozyskiego”. Szeserbo-wicz urodził się w r. 1842 w gubernii mielekiej, kazał się w Słoneku i Moskwa. W r. 1860 gościł w Mińsku „Zbiorek poezyj”. Jako nauczyciel gimnazjalny pracował w Kielecach, Oszostochowie i Płocku. Do skonały znawca świata klasycznego napisał z tego zakresu szereg rozpraw, jak „Eurykides, nieprzypa jacy kobiet”, „Parmenides z Elei”, „Sztuka kocho nia”. Pisał także „O skszczeniu obecnem języka polskiego” i był gorącym apostołem poprawnej polszczyzny. Nakoniec ogłosił studjum o Spinozie i książkę p. t. „Świat i dzieci”. W ostatnich latach życia odznosił się do świata, pod szorstką otoli po włoką było wciąż serce gorącego patrioty, jak przekonywa o tem ostatnia wola nieboszczyka, przynależąca 4.000 rubli na rzeoz gimnazjum polskiego w Cieszynie. Książki swego pióra, znajdujące się obecnie na składzie w księgarniach, oraz prawa autorskie przekazał bratu swojemu, generałowi Olgierdowi Szeserbo-wiczowi, obecnie prokuratorowi wojennemu w Tyflisie. Księgozbiór zaś ofiarował nieboszczyk Bibliotece Jagiellońskiej.

Niedorożony przekaz pieniężny. W *Gazecie Gdańskiej* czytamy: „Na tutejszej główkiej poczcie znajduje się między innymi przekaz pocztowy na 100 m., który doręczony być nie mógł. Adresowany jest do Mięjsca Piastowego pod Iwoniznem, odesłany ze Staro grodu dnia 10 września b. r. Zapewne nie jest ten przekaz napisany za międzynarodowym formularzem i nie jest dodane „Galizien Oesterreich” Adresata, jest nim zapewne X. Markiewicz, sznkanio zape

wne tylko w Prnsach. Kto go wysłał, niech się zgłosi do wymienioanej dyrekcyi.”

Podajemy tu do wiadomości adresata, który zgłosił się wien do dyrekcyi poczt w Gdańsku.

Posąg Chrystusa z miedzi, mający wyskoki 6 metrów, a wazę 35 centnarów, podczas wyginięcia go na wieżę zbudowaną niedawno wia tylni w Berlinie, runął na ziemię z wysokości 33 metrów skutkiem oblnozowania się węzłów liny. — Posąg miał stanąć w nisy na głównym portalu i już unosił się na jej wysokości, gdy nastąpiła katastrofa. Z ludzi nikt nie poniósł szwanka, posąg zaś doszedł niewielkich względnie uszkodzeń.

Król serbski, Aleksander, przybędzie wkrótce do Wiednia, skąd uda się do Karlsbadu, gdzie prze będzie kilkanaście dni. Z Karlsbadu pojedzie do jednej z miejscowości na Rwierze. Dzienniki serbskie zaprzeczają pogłoskom, jakoby podróże przedsiębrął młody król w celach matrymonialnych.

Stawny toredor, Guerrita, uinawazy sobie rzeozywiście krwawą pracę majątek, wynoszącą 3 miliony pesetów, złożył godność króla toredoro r, ażeby resztę życia przepędził w zaciszu do mowem. Uroczystość „abdykacyi” odbyła się w Kordowie przy współudziale wszystkich wybitniejszych toredorów hiszpańskich. Guerrita miał do zgromadzonych kolegów przemowę, posezem sobą jego dopełniła ceremonii „abdykacyi” w ten sposób, że uciął młowi warkocz, oznakę toredora. Reszta życia sławnego człowieka będzie, jak się zdaje, trwać dosęć jeszcze długo, Guerrita bowiem liczy obecnie 37 lat życia. Remiosło swoje uprawiał od r. 1880 i w tym czasie zabił 2.547 byków, przy czem odniósł 51 ran.

Dla narzeczonych. Jeden z dzienników angielskich opowiada ciekawe szczegóły o zawieraniu małżeństw na Filipinach. Młodzieniec, chcący się ożenić przedewszystkiem musi pozyskać dla siebie rodziców oblubienicy. Gdy to nastąpi, udaje się z dziewozyną na jeden z placów publicznych i rozpoczyna się zabawna scena: ona niekiedy, a on goni ją tak długo, dopóki nie zdoła jej puchycieć. Powtarza się to kilka razy, poczem młodzieniec prowadzi dziewozę tryumfalnie do jej rodziców. Po dwóch drabinach, przystwierzonych do domu, wchodzi oknami. Ojciec woiąga do mieszkania narzeczonego, matka oórkę. Następuje obrzęd ślubny, który trwa bardzo krótko. Narzeczeni lekają obok siebie, a ojciec obławia ich z oreczka kokosowego wodę; głowa oblubienicy i ocerm nie skończona. Zaraz po ślubie udaje się młoda para w góry, gdzie spędza miodowe tygodnie. Przez pierwsze pięć dni nie dziela się nikomu. Po upływie przepisane go czasu wraca do domu i oddaje się zwykłej pracy.

Dżuma w Oporto jeszcze nie wygasła, a mimo kordonu wojskowego dostają się do Vendenou, gdzie 5 osób padło jej ofiarą. Ludność wprost kryje przed władzami o ile możności wypadki zachorowania i tylko wyjątkowo wyzwa lekarzy. Dr Cal mette, który w Oporto badał naukowo dżumę powrócił do Paryża przed kilku tygodniami, a we środek miał odczyt publiczny o zarazie. Dr Calmette wyraził zdanie, że obecne środki sanitarne, które mi rozporządza każde państwo, usuwają niebezpieczeństwo zawleczenia dżumy.

Minnowana. Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował asunktantów sądowymi praktykantów sądowych: Michała Niecia, Dominika Ignacego Pawłowskiego, Maryana Aleksandra Wespera, Stanisława Stokłose, Mieczysława Różańskiego, Bolesława Szyrnoka, Gabryela Hablińskiego, Kamila Bra zma Jaworskiego, Emila Stołę i Tadeusza Flisa.

Szkolki. Na gimnazjum polskie w Cieszynie złożono: Zebrane w gronie kilku obywateli krakowskich i akademików śląskich 14 złr. 30 ct.; towarzysze myśliwi z Wilczek Woli przez p. Stefana Jabłońskiego 8 złr. 20 ct.; Zamiast wienca na trumnie s. p. Władysława Schmidt Towarzystwo żalczekowe „Własna pomoc” w Krakowie 6 złr. Na sprowadzenie zwłok Słowackiego do kraju nadał p. dr. H. Potok z Brzostka 11 złr., na zebraniu u niego na wniosek p. Orzechowskiego złożono.

Z kalendarsza. W sobotę, 28 października: *Szymona i Tadeusza apost.*; w niedzielę, 29 października: *Narcyza b. i Euzebii*; w poniedziałek, 30 października: *Marcellego pap. i Eutropii*. Wesołob stońca dnia 29 października o godz. 6 m. 29 zachód o godz. 4 m. 20. Długość dnia 9 m. 51.

Repertoar teatru miejskiego.

W niedzielę 29 października: „Sonata”, kompozyoya dramatyczna w 5 ocsęściach J. A. Kisielewskiego (po raz 2).

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austryi fabryki *Petrof* z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Adolf Dygasłński. „Znaję”. Powieść. Warszawa, nakład Jana Pisera.

Po przydługim milczeniu Dygasłński znowu wystąpił z większą powieścią i to osnętą na tle świata, z którego dawniej oserpał najlepsze swe natchnienia. Dygasłński posostanie w naszej literaturze przedewszystkiem, jako twórca nowego *genre'u*, powieści ze świata zwierzęcego. Obdarzony niezwykłymmyslem obserwacyjnym, szyl się Dygasłński z naszą przyrodą, wnikał w wszystkie jej tajniki, ma duszę rzeozywiście wszechstronna, z mitością i sromianictwem rozplywa się w ołym wszechświecie. Specyalnie zaś ukochał biednych mieszkających w lasach, podwózr, i maluje ich dole — niedole przejmującymi tonami.

Czasem targa jego opowiadanie prostotą i szczerością wszystkie nasze uczucia. Któs nie zna jego dziejów ginaęcego psa na bruku miejskim? Czasem szedł widać beznadziejnej walki o byt toczącej się w świecie ludzkim i zwierzęcym, nasuwa mu filozofię septyczną, niemiloserną, teoryę panowania żelaznych, drugoczących sił i praw, którym koronie musimy się poddać.

W „Znaję” przebijają się wszystkie właściwości talentu Dygasłńskiego. Ze spokojem i obiektywizmem przedstawia nam tutaj żywy IMCI pana szaraka od kolebki, która był zimowy wigilny meoh w gaju olsynowym do mogiły którą był żółdek felerzera miejskiego. Między jedną datą a

drugą przewija się szereg lat dngich i bogatych w ważne zdarzenia, między któremi najczciej się powtarzającym i najważniejszym jest — niebospra-seństwo. C. atwał ono na naszego bohatera, przedśladowało go bezustannie, a on wymykał się dziekić cudom swej inteligencyi i siły, która faktycznie była myślenie... strachu.

Na ten temat rzeca Dygasłński szereg spotrzeżeń i uwag politych humoru i głębokiego wnikięcia w naturę „psychiczną” świata zwierzęcego. „Bądź mądrym tobożem” — oto główna myśl tych uwag, iadkcyjnie wyanuta z pełnego bohaterstw żywota... zajęcia.

Około tego herosa skupia się szereg postaci ludzkich o naturze prostej, prymitywnej, jak on sam. Są to kłusownicy, strzelcy, kucharze, „Indzie” — jednym sł wem. królowie stworzenia, panowie świata a myślimi i uczynkami ostatecznie nie przekraczający widnokręgu myślowych zajęcia, sferą zaś etyzną — stojący niejednokrotnie niżej.

— „Cierń” Juliana Łętowskiego zamieszcza w odcinku *Hrwatska Domowina*.

— „Halny wiatr”. Stukę pod tym tytułem wykoczył p. Andrzej Stopka i czyni zabiegi, aby utwór ten ukazał się na naszej scenie.

Z targów zbożowych Kraków 27 października. Pszeno za 100 kigr. netto: Pszenica od 7 — do 8.40. Pszenica węgierska od — do — Zyto od 6 — do 6.90. Zyto węgierskie od — do — Jęczmień od 6 — do 6.90. Owies do opałta szczyzowa od 6 — do 6.50. Groch od 8.50 do 12 —. Tataraka od 7 — do 8.50. Proso od 5 — do 5.75. Fasola od 7 — do 10.50. Jągły od 9.50 do 12.50. Siano od — do 3.40. Słoma od — do 2 —. Konieczyna na paszę od — do 4 —. Ziemiaki za hektolitr od 2 — do 2.80. Jaja za kopę od 1.40 do 1.80. Masło za garniec od 3.25 do 3.75. Spirytus na 45° Tralasa za hektolitr od — do 84 —. Okowita na 75° Tralasa za hektolitr od — do 64 —. Tymotka nasienna za 100 kigr. od — do —. Wyka od — do —. Konieczyna nasienna biała od 20 — do —. Konieczyna nasienna czerwoną od — do —. Kakaradza od — do —. Rzepak zimowy za 100 klg. od — do 6.50. Kapuska w gowach od —.75 do 1.30.

O galicyjską Kasę Oszczędności.

(Telefoniczne sprawozdanie *Nowej Reformy*).

Lwów, 28 października. Po kilkunastu dniach suchych i nużących rozpraw na tle finansowo-spekulacyjnym, nadszedł wreszcie dzień przez żądnych sensacyj widzów niecierpliwie oczekiwany. Malcia Fuhrmann we własnej osobie staje przed sądem — to wystarczyło, aby wielką salę rozpraw nie wypełnił po brzozi, lecz przepełnił, gdyż, mimo obstrzeżeń, w sali znajdują się dwa razy tyle ludzi ile właściwie w sali jako tako wygodnie pomieścić się mogło. Rozprawa rozpoczęła się o godzinie pół do dziesiątej. Na jawie oskarżonyb siedzi Karpiński, obok niego Fuhrmannowa, ubrana elegancko, w czarnej sukoi.

Obrona oskarżonej, dr Lisiewicz, stawia wniosek, aby rozprawę przeprowadzono tajnie, przy zamkniętych drzwiach.

Prokurator sprzeciwia się temu wnioskowi, a trybunał, po naradzie oświadcza, że wniośtu obrony nie uwzględni, gdyż nie zachodzi tutaj warunki, wymagane w § 222 procedury karnej. Nie jest wykluczonem wprawdzie, że pewne ustępy zeznań i rozprawy mogą obrazić uczucia moralne młodziej zwłaszcza publiczności — to też kto chce, może salę opuścić. Apel przewodniczącego nie odniósł dwoego skutku, nikt nie wyszedł. Na sali ścisik i głośny smier.

Przewodniczący wzywa obecnych do spokoju, poczem rozpoczyna przesłuchanie oskarżonej którą tytułuje przez trzecią osobę.

Marya Stefania Fuhrman, recte Forman — mówi przewodniczący — oskarżoną jest o to, że przesłuchana w śledztwie przeciwko Zimie, złożyła fałszywe zeznanie.

Fuhrmanowa odpowiada, że sędzia śledczy nie objął jej, że będzie słuchana w charakterze świadka, sądziła przeto, że jest oskarżoną. — Śledztwo przeciwko niej trwało kilka miesięcy, od czasu aresztowania Zimy. Sędzia Mitaszewski wypytywał ją w sposób taki, że mogła przypuszczać, iż jest oskarżona; pytał ją o swo majątek, skąd ma pieniądze itp.

Przewodniczący zwraca uwagę oskarżonej, że podobne słomaczenie nie obroni jej. Śledztwo miało na celu wyswietlenie jej stosunku do Zimy, a nie było powodów oskarżania Fuhrmannowej aż do chwili, kiedy złożyła fałszywe zeznanie.

Przewodniczący odczytał śledcze zeznanie Fuhrmannowej, które w streszczeniu brzmi: Dom rodzicielski opuściła w szesnastym roku życia, a to ze względu na niezgodne stosunki rodzinne. Ojciec żenił się trzy razy, z macocha nie mogła wytrzymać i adła się do Lwowa, gdzie miała się noczyć modniarstwu. Jednakże „stało się inaczej”. — Zimę znała od lat szesnastu i miała z nim stosunek, o ile tak nazwać można stosunek z siedmioletniocletnim starszem. Już przed poznaniem Zimy miała kilka tysięcy majątku. Zima dodawał jej na życie, nie pamięta ile i jak często. — O kupnie domu przy ulicy Podwalekiej i złożeniu w Banku krajowym depozytu w kwocie 45.000 złr. Zima nie wiedział, dopiero później powiedziała ma o tem.

Przewodniczący: Czy Fuhrmannowa pocznawa się do winy złożenia fałszywego zeznania? Oskarżona: Nie. Byłam podrażniona i łatwo mogłam opuścić ważny szczegół.

Przewodniczący: Czy majątek Fuhr

Zakład leczniczy Dra Mieczysława Nartowskiego
specjalisty chorób nerwowych,
został otwarty z dniem 5 października przy ul. Radziwiłłowskiej 1. 33
telefonu Nr. 359.
Hydro- i Elektroterapia: **Kaple w świetle elektrycznym, Kaple wodo-
elektryczne, wanny, natryski, mięszenie, Roentgenografia i t. d.**
Zgłoszenia codziennie od godz. 3-4 po południu. 2100 21 0

A. Skórczewski i Polakiewicz
w Krakowie, ul. Floryńska 13.
Magazyn nowości dobrze zaopatrzoney

POLECA:
Krawaty wszelkiego rodzaju,
Rękawiczki pragskie, damskie i męskie,
Bieliznę męską, białą i kolorową,
Bieliznę Dra Prof. Jaegera,
Paski damskie, męskie i dziecięce,
Kufry, Torby i Przybory do podróży.
Wielki skład
KALOSZY rosyjskich firmy: „Russian-
American India Rubber Compagnie St. Petersburg.“
Komisowy skład
Bucików i Butów sukiennych,
damskich i męskich. 2181 2 25
Ceny stałe, możliwie niskie.
Zamówienia zamiejscowo skutecznie bezzwłocznie.

WACŁAW SOUBEK
KRAWIEC MĘSKI
w Krakowie, ul. Sławkowska 6, I. piętro,
poleca Szanow. Panom swój nowo otworzony, na każdą porę roku bogato zaopatrzoney
Magazyn nowości
angielskich, francuskich i krajowych z pierwszorzędnych fabryk na ubrania męskie.
Przyjmuje zamówienia na wszelkie ubrania męskie i wykonuje je we własnej pracowni
podług najświeższych żurnali angielskich, jak najdokładniej i w czasie jak najkrótszym.
Dla zamiejscowych wystarczy zmiara przesłanie dobrze zrobionego
ubrania. 2125 6 6
Próbki wysła za darmo i opłatnie. — Ceny nader przystępne.

Budzik kieszonkowy.
Cena zł. 7 1/2
Cena zł. 7 1/2
Jest koniecznym dla oficerów i żołnierzy,
którzy chcą w sam raz zjawić się w służbie.
Jest koniecznym dla urzędników kolejowych
i innych, którzy mają ściśle oznaczone godziny
biurowe.
Jest koniecznym dla każdego, kto o oznaczo-
nej godzinie chce wstać, lub sobie o tem przy-
pomnieć, gdyż budzik ten budzi niezawodnie
i głośno o każdej minucie.
Jest koniecznym dla każdego, kto potrzebuje
do służby niezawodnego zegarka, który idzie
dobrze z wszelką pewnością, bardzo dokładnie
jest wykonany, a przytem także i mocny.
Do nabycia przez
Uhren-Import-Firma
RIX,
Wiedeń,
II., Praterstrasse 16.
Dom protokolowany, od r. 1867
istniejący. 2:62 2 6

„ATLAS“
akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń na życie i na wypadek służby wojskowej
w Wiedniu,
Generalna reprezentacja dla Galicji: Lwów, ul. Jagiellońska 18,
poszukuje **ruchliwych, energicznych i poważanych agentów** (zastraszonych)
i **akwizytorów** pod bardzo korzystnymi warunkami. 2167 3 4
Wszelkich wyjaśnień chętnie udziela się także bezpłatnie. — Prospekta z taryfami gratis.

KAROL PERLES, dom wysyłkowy
dla **Herbaty i Kawy**
w Wiedniu, XVI., Grundsteingasse Nr. 61,
poleca:
1 kilo wybornej kawy Santos, surowej zhr. 1-10, palonej zhr. 1-30
1 „ „ Rio-Lavé „ 1-25, „ 1-48
1 „ „ Jamaica „ 1-50, „ 1-73
1 „ „ perlowej „ 1-30, „ 1-53
1 „ „ Portorico „ 1-60, „ 1-90
1 „ „ Libéria „ 1-50, „ 1-73
(obrzynie ziarna)
Dwa dowolne gatunki z wymienionych wyżej nadają się do mieszania i dają wyborną, bardzo
mocną, aromatyczną kawę. 1627 6 10
1 kilo prawdziwej, za co się ręczy, sultanskiej kawy figowej zhr. —33
1 „ kawy słodowej „ —30
1/2 „ najlepszej herbaty Souchong „ 1-25
1/2 „ „ „ Mandarin „ 1-80
1/2 „ „ „ Ningschow Congo „ 2-
1/2 „ „ „ Mandarin (smak pomarańczy) „ 3-25
1/2 „ „ „ cesarskiej Melanche „ 3-
1/2 „ „ „ moskiewskiej mieszanej „ 4-
1/2 „ „ „ karawanow. kwiatu Pecco „ 3-
1 litr prawdziwego starego rumu Jamaika „ 2-50
Wysyłka na prowincję z Wiednia za zaliczką lub po otrzymaniu należności. Opakowania nie liczy się
Parowa prażarnia kawy zwyczajnej i figowej.

POMPY WAGI
wszelkiego rodzaju, do celów domo-
wych i publiczn., do gospodarstwa
budowli i przemysłu.
Spółka komandytowa
dla wyrobu
pomp i maszyn.
W. Garvens, Wiedeń, (1. Schwarzenbergerstrasse 6.
1. Wallfischgasse 14. 1902 7 12
Katalogi za darmo i opłatnie.

Która z matek nie życzyłaby sobie widzieć
swoego ulubienią zdrowym i szczęśliwym! I le-
to dzieci, których sama matka nie może dostate-
cznie odżywić, ma dolegliwości przyrządów
trawienia i inne z niemi połączone. Gdyby jed-
nak zawsze i wszędzie, gdy się rozchodzi o na-
leżne odżywianie niemowląt, o ich dobry rozwój,
o zapobieżenie tak niebezpiecznemu „zepsuciu
żołądka“, o zmniejszenie dolegliwości w czasie
zabawkowania i o tworzenie się kości u naszych
maleniów, chcielibyśmy używać Knorra mączki owla-
nej, która w połączeniu z mlekiem krowim naj-
lepiej zastępuje pokarm matki, ilużto chorobom, a
nawet wypadkom śmiertelności zapobiegłoby się przez
to, ilużto matkom zmniejszyłoby się troskę o pie-
legnowanie jej ulubieńców. 2007 2 2
W paczkach 1/4 lub 1/2 kilo dostać
można w każdym lepszym handlu.
Gł. skład na Kraków: Szarski i Syn.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T.
Publiczność, że dotychczasowy
Magazyn towarów modnych dla Dam
pod firmą
Birtus i Bojarski
przeszedł w posiadanie niżej podpisanych, którzy takowy
w tym samym kierunku, co i poprzednicy, będą nadal pro-
wadzić pod firmą
ZIMLER I SPÓŁKA
Kraków, Rynek, linia A-B.
Częściowe kierownictwo w magazynie powierzyliśmy p. St. Birtu-
sowi, dotychczasowemu współwłaścicielowi magazynu Birtus i Bojarski.
Polecając naszą nową firmę, starać się będziemy zyskać dla tejeże
tesame względy i zaufanie, jakimi Szan. Publiczność nasz maga-
zyn drobiazgowy dotychczas zaszczycała raczyła.
Z poważaniem **Porębski i Zimler.**
W końcu nadmieniamy, iż nowo nabyty magazyn zaopatrzyliśmy
już na sezon jesienny w najmodniejsze towary, jakoto: 2193 5 0

Kapeluze	wiedeńskie i paryskie	Parasole	Wstążki	Pióra	Welonki	Apikacje	Koronki	Paski	Boa i t. d.
----------	-----------------------	----------	---------	-------	---------	----------	---------	-------	-------------

Kufek'a
Najlepsza przyprawa do
mleka, zapobiega i usuwa
zaskabnięcie
Mączka dla dzieci.
do nabycia w aptekach i drogueryach.

WIELKI KRACH!
Nowy Jork i Londyn dotknęły także stały ład europejski i wielka fabryka
towarów srebrnych została spowodowaną do sprzedania całego nowego zapasu za małe
wynagrodzenie się roboty. Mam polecić do wykonania tego polecenia i wy-
syłam każdemu tylko za 6 złr. 60 ct. następujące przedmioty:
6 bardzo dobrych **noży stołowych** o prawdziwie angielskich ostrzach,
6 amerykań. patent. **srebrnych widelców** jednolitych,
6 „ „ „ **łyżek**,
12 „ „ „ **łyżeczek do kawy**,
1 „ „ „ **chochle**,
1 „ „ „ **chochelkę do mleka**,
2 „ „ „ **kubki na jaja**,
6 angielskich **spodeczków Victoria**,
2 efektowne **lichtarze stołowe**,
1 **sitko do herbaty**,
1 bardzo piękne **sitko do cukru**.
44 przedmioty tylko za 6 złr. 60 ct.
Wszystkie wymienione przedmioty w liczbie 44 kosztowały dawniej 40 złr., a
teraz można je nabyć za tak drobną kwotę 6 złr. 60 ct. — Amerykańskie patento-
wane srebro jest metalem na wskroś białym, przez 25 lat jak prawdziwe srebro wyglą-
dającym, za co się ręczy. Na dowód, że ogłoszenie to nie polega
na żadnym krętactwie,
obowiązuję się publicznie każdemu, komu się towar nie spodoba, zwrócić pieniądze bez
jakiegokolwiek trudności. Powinien więc każdy skorzystać z tak dobrej sposobności i spr-
wić sobie ten **wspaniały garnitur**, który szczególnie nadaje się na
podarek ślubny i okolicznościowy,
tudzież dla każdego **lepszego gospodarstwa**. — Nabyć można tylko u firmy
A. HIRSCHBERG'S
Haupt-Agentur der vereinigten amerik. Patent-Silberwaarenfabriken
Wien, II., Rembrandtstrasse 19/D. — Telefon Nr. 14597.
Wszystki na prowincję za zaliczką lub po otrzymaniu należności.
Proszek do czyszczenia 10 ct.
Prawdziwe tylko ze znakiem jak obok (krzyżek hygieniczny)
Wyciąg z listów uznania: 2114 4 0
Pańskaesytkę otrzymałam i jestem z niej tak zadowolona, że posy-
łam dalsze zamówienie. Kraków, 21 maja 1899. Ks. Amalia Czertwertyńska.
Z nadesłanego towaru bardzo jestem zadowolona.
Krystynopol, Galicja. **Siostra Joanna**, przełoż. Tow. N. P. Maryi.
Z przesyłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i proszę o nowąesytkę.
Dubaczów, Galicja. **Babcia**, kapitan.

Edward Dulski,
lakiernik w Tarnowie,
ul. Krakowska Nr. 18,
przyjmuje roboty fabryczne, lakierowa-
nie drzwi, okien, posadzek i balkonów.
Poleca się P. T. Publiczności. 2204 4 10

Pierwsza zachodnio-galicyska
FABRYKA KORKÓW
do flaszek i beczek 1754 9 52
BERNARDA MÜLSTEINA
w Krakowie, ul. Stradom 1. 27,
założona w roku 1884, poleca Szan. Publiczności
swoje wyroby, oraz kapiele metalowe do flaszek.
Cenniki próbki na żądanie za darmo.



Kalosze rosyjskie
w wielkim wyborze
po przystępnych cenach
polecają 2256 2 20
Br. Bilewscy
w Krakowie, obok kościoła N. P. M.

ROWERY.
Pierwsza pracownia mechaniczna
W. Schindlera
w Krakowie, ul. Floryńska 55,
wykonywa
wszelkie naprawy rowerów,
maszyn do szycia,
zakłada dzwoni elektryczne
i wyrabia 1411 17 52
specjalne maszyny do wyrobów masarskich,
wogóle wszystkie roboty w zakresie **mechaniki**
wchodzące — i odstawi na czas oznaczony, po
cenach możliwie przystępnych.

MIGDAŁOWE OTREBY
Z ZAPACHEM FIOŁKOWYM
działają na skórę nadając
elastyczność, piękna pięć i
młodzieńca swiełość.
Zaręczył się, że nie ma w nich
WYCIĄG WYDRA
S. H. H. H.
w WIEDNIU I LUBECZU, N. B.
na prowincję i wysyłka bez opłaty.

Piękność niezawodna
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzo-
wego J. Wiśniewskiego**, który w prze-
ciągu kilku dni usuwa piegł, liszaje, wagi
i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.
W Krakowie skład: J. Wiśniewski, Stra-
dom 7, droguerya; we Lwowie: Fridrich
i Beacock, ulica Hetmańska Nr. 4; w Bo-
chni: Jan Michnik, droguerya. — Z powodu
liczących podrabiań uprasza się wyraźnie żądać
„Kremu Jakóba Wiśniewskiego“, magistra farm-
acji. **Skólk 60 centów.** 35 112 0

Do P. T. właścicieli koni!

Największy wybór **der na konie**, tudzież
dywanów, chodników, portyer, firanek, kap-
na stoły i łózka itp., znajduje się w składzie
dywanów **AU LOUVRE** we Lwowie,
ul. Sykstuska 6 i w Wiedniu, IX,
Hahngasse 33. — Ułgi w aptekach wedle
umowy. Cenniki gratis i franco. 1967 10 0

Największy Skład maszyn do szycia i haftu
SINGERA
czółenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszel-
kich innych systemów z pierwszorzędnych światowych fabryk.
Nauka haftów maszynowych bezpłatnie!
Na wyplat ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. —
gotówką 10% taniej.
Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco
Józefa Iwanickiego
następca R. Pawłowski, 1499 39 52
w Krakowie tylko Rynek główny Nr. 21.

Zupy anielskie
ze znanej **fabryki konserwów w Leobers-
dorfie**. — Najzdrowszy i najtańszy środek żywno-
ści. Zawartość pożywna według urzędowej analizy
86 1/2%. — Odznaczają się smakiem i prędkością
przyrządzenia. — Prospekta i próbki za żądanie gratis. 1235 21 52
Zamówienia przyjmuje:
Biuro Schapiry, Lwów, ul. Sykstuska 27.

Sklepik chrześcijański
jest pod korzystnymi warunkami **zaraz do
odstąpienia** z powodu wyjazdu właściciela.
Ul. Stachowskiego Nr. 85. 2259 2 3

Folwark Brzezna
(poczta Nowy Sącz), ma do **pozycia
obrzynie białe GŁSI edamskie**
po 10 złr. za parę. 2170 2 3
Generalny zastępca
najlepszych i najtrwalszych
Siatek żarowych
Jan Bajer
poleca je po cenach konkurencyjnych
w każdej ilości.
Aby zapobiedz podszywaniu się domokraczów
pod moją firmę, upraszam zamawiać siatki ża-
rowe telefonicznie Nr. 321, lub w skle-
pie przy ul. Grodzkiej Nr. 10, dom
własny w Krakowie. 1944 6 10

Zakład art.-litograficzny
pod firmą 1532 7 20
Andrzej Andrejczyn
Lwów, ul. Batorego L. 11,
róg ul. Pańskiej,
Odnaczony medalem na wystawie kraj. 1894,
wykonuje wszelkie roboty w zakresie
litografii wchodzące. — Zakład zaopa-
trzoney w doborowe siły artystyczne
i maszyny pospieszne.

**Wyborne pierniki
miodowe,**
HERBATNIKI
i cukry deserowe
POLECA 2277 2 8
fabryka wyrobów cukierniczych
pod firmą
Józef Siermontowski,
KRAKÓW,
ul. Bracka 6.

Rydze kiszone w baryteczkach
5 kilogr. franco
wysyła za 2 złr. **Julian Markow-
ski, Uście ruskie.** 2274 2 10

Restauracya
pod firmą
Jan KRETHNER
w Krakowie, ul. Szewska 20,
poleca P. T. Publiczności **obiady**
z 3ch dań w abonamencie po 10 złr.
miesięcznie. 2272 2 6
W niedzielę i czwartek flaczki po warszaw.
Lokal otwarty do godz. 1 w nocny.
Bilard, gabinet i pianino

Parcele pod wille
i domy czyszowe w pięknym i ruchli-
wym miejscu przy nowo otwartej ulicy, między
błonią a ulicą Senatorską, w Półwsiu Zwie-
rzyńskim, w dowolnym roz-
miarze, są korzystnie do sprzedania.
Wiadomości pod adresem: **Jakób Barber**
w Zwierzynca L. 150. 2180 3 5

KASY
ŻELAZNE OGNIOTRWALE
po cenach fabrycznych od 50 złr.
u S. Binzera, Kraków, ul. Pańska 1. 9.
2088 9 50

Pneumatycznych piwa,
przyrządów do **piwa**
do **spuszczania piwa** do
flaszek,
podług przepisu, także już z urzędzeniem do
równoczesnego korkowania, e-
wentualnie z ustawieniem na miejscu — do-
starca bardzo tania 2257 2 3
F. Naske, Praga,
TESNOV (Czechy).
Zastępcy potrzebni są wszędzie.

NOWOŚCI NA PORĘ JEŚCIENNĄ I ZIMOWĄ 1899!

Oddział I.

obejmuje najświeższe modne materye wełniane od 28 ct. do zlr. 1.—

Oddział II.

obejmuje najokazalsze modne materye wełniane od zlr. 1-10 do 1-95 i od zlr. 2-10 do 3-50

Oddział III.

obejmuje najświeższe materye jedwabne od 54 ct. do zlr. 2-50

Oddział IV.

obejmuje wspaniałe barchany flanelowe od 24 ct. do 52 ct.

Osobny oddział dla dywanów i kotar.

DOM TOWAROWY

D. LESSNER

WIEDEN, VI., Mariahilferstr. 81—83.

Przy zamawianiu próbek uprasza się podać dokładnie, z którego oddziału i w jakim gatunku są one pożądane. Własna pracownia do sporządzania najwspanialszych toalet itd. znajduje się w domu towarowym.

Bardzo niskie ceny.

Katalogi i próbki za darmo i opłatnie.

Bardzo niskie ceny.

2377

SALON MÓD Heleny GRECZEK w Krakowie przy ul. Szewskiej 1. 5.

poleca P. T. Paniom swój Skład gotowych kapeluszy damskich wykonanych według modeli paryskich i wiedeńskich. oraz wszelkie przybory do ubierania tychże. — Przyjmuje pióra do prania, fryzowania i farbowania.

Dziękując za dotychczasowe względy P. T. Paniom, polecam się nadal łask. pamięci. 2202 4 5

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka 66

poleca na sezon jesienny: szczepki owocowe 5- i 6-letnie w doborowych gatunkach, jakoto: jabłonie, grusze, śliwki, wiśnie i czerechy 100 szt. k 45 zlr., 10 szt. 5 zlr. Porzeczki 100 szt. 8 zlr., 10 szt. 1 zlr. Agrest, Whinham Industry corocznie obficie rodzacy, owoc tegoż dochodzi do 5 cm. średnicy, a 20 gr. wagi, 100 szt. 18 zlr., 10 szt. 2 zlr. Thuja (zywniki) w różnych odmianach, od 80 cm. do 2 1/2 metr., szt. od 80 ct. do zlr. 1-50. Evonymus japońska (Trzmielina japońska) w doniczkach, bardzo przydatna do ubierania kapiec, kosiolów od 1 do 1 1/2 metr. wysoka, szt. od 60 ct. do 1 zlr. Szaznoki (kłęzo) konwali do pędzenia w ciepłarniach, 1000 szt. 12 zlr., 100 szt. 1-50. Również poleca wielki wybór palm i różnych roślin doniczkowych po nader niższej cenie. — Przyjmuje zamówienia na bukiety, wieńce i t. d. Cennik na żądanie opłatnie. 2095 8 12

Wodociąg

tak w Krakowie jakoteż na prowincji urządza pierwszy koncesjonowany instalator

Karol Markus, Kraków, Szpitalna 18.

Wielka ilość wykonanych robót przez 21 lat daje najlepszą rekomendację, iż złocene roboty praktycznie i fachowo wykonane zostały. Sprzedaje wszelkie części składowe do wodociągów z mosiądzu, ołowiu, żelaza i fanasu, które na składzie utrzymuje w wielkim wyborze. 1447 31 51

ANASTAZY HOLIK zegarmistrz

w KRAKOWIE, ulica Szewska Nr. 2, poleca swój dobrze zaopatrzony skład zegarków kieszonkowych Rausenbacha w Szafhuzie, Mermoda, Longina w Gene wie, oraz z wielu innych pierwszorzędnych fabryk szwajcarskich, zegarów pendulowych, sejsyjnych i stołowych; budzików, grających rozmaite melodie, z fabryk francuskich i amerykańskich z 3-letnim poręceniem; dewizki męskie i damskie, oraz wielki wybór biżuterii ze złota i srebra. Zakupuje stare złoto, srebro, zegary starożytne, lub przyjmując w zamian. Wszelkie naprawy uskutecznia z 1-rocznym poręceniem. Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzaniu roboty. — W niedzielę i święta sklep zamknięty. — Rok założenia 1883. 2075 8 0

Także i na spłaty częściowe

bez podwyższenia cen Najtańsze źródło zakupna wszelkich możliwych gatunków dywanów, firanek, portyer, chodników, kap. koców, kołder i der na konie. Specjalny oddział dla prawdziwych perskich i orientalnych dywanów i portyer. — Wyszortowane dywany i portyery, tudzież wiele reszek chodników, po bajecznie niskich cenach. 1948 12 0 Ilustrowane cenniki gratis i franco. Wszelkie listy i zapytania adresować należy: Do zarządu Wiedeńskiego Magazynu „AU LOUVRE“ we Lwowie, ul. Szpitalna Nr. 6, albo w Wiedniu, IX., Hahnzasse Nr. 13.

Herbata z Brodów!

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą HERBATĘ ROSYJSKĄ zbioru majowego, poleca handel 58 87 0

W. ADAMOWICZA w Brodach na pograniczu rosyjskiem.

1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej zlr. 1.40
1 funt „Melange de Meskan“ w oryg. opak., najlepszej . 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3.50
1 funt „Okrohów“ z najlepszych herbat kwiatowych . 1.30
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo, każdej stacyi pocz. 9.—

Herbata z Brodów!

K. Zieliński OPTYK i MECHANIK

w Krakowie, Rynek 39, linia A-B.

poleca swój obficie zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju wyrobów optycznych, jakoto: barometrów, ciepłomierzy lekarskich i t. p., baterie i aparaty elektryczne lekarskie, telefony i dzwonki elektryczne.

Lornetki teatralne od 4 zlr., polowe od zlr. 6-50 wraz z futeralem i paskiem. — Okulary nikiowe od zlr. 1-25, penzner ci zlr. 1-50. — Utrzymuje w znacznym wyborze sztuczne oczy ludzkie. — Graphophony oryginalne amerykańskie po 45 zlr., 85 zlr. i 100 zlr.; cylindry do tychże ograne po zlr. 1-80, nieograne zlr. 1-25. 1428 32 0

Zaprowadzenia Urządzeń osuszających

z patentowanymi przyrządami do osuszania powietrza w fabrykach

„ORKAN“

„ORKAN“, Luft-Trocknungsapparat A.-G. Wiedeń, VIII., Lange Gasse 25p. 972 26 52

Najlepsze maszyny do szycia i haftu SINGERA

gwarancja pięcioletnia.

pierścieniowe, czółenkowe, Vibrating Shuttle itd., jakoteż wszelkie części składowe poleca fabryczny skład oryginalnych Maszyn do szycia. Kraków, ul. Floryańska 34. Cennik za darmo i opłatnie. 2091 8 37

Przeciw goścowi oraz reumatyzmowi

najskuteczniejszym, najniezawodniejszym i zupełny skutek wywołującym środkiem jest

Zoltana maść

przeciw goścowi i reumatyzmowi

Cena flaszki 1 zlr. w aptece nadwornego dost. wcy BELI ZOLTAN'a w Budapeszcie, V. 1980 5 9

Tysiące pism podziękowaniem i świadectwem dowodzą, że sa cenna maść najstarsza i najporczywsza dolegliwości reumatyczne i reumatyczne, nawet takie, na które inne kapele nie nie pomogły, uleczyła w kilkunastu dniach zupełnie i bezpowrotnie.

Po otrzymaniu 1 zlr. 30 ct. przesyłka opłacona.

NA SEZON JEŚCIENNY I ZIMOWY poleca

Magazyn Towarów Bławatnych Stanisław Barko

Kraków, ul. Szewska 1. 1,

najmłodniejsze materye wełniane na suknie damskie, barchany białe i kolorowe; sukna, kamgarny i szewloty na ubrania męskie; płótna, szyrtyngi, STOŁOWA BIELIZNĘ, drellechy, ręczniki i chustki; DYWANY, chodniki, portyery, firanki, kapy, kocy i kołdry; 1929 7 10

bieliznę męską i krawaty w wielkim wyborze — po cenach bardzo niskich. Próbki na żądanie wysyła odwrotną pocztą.

Magazyn towarów bławatnych W. SIENKIEWICZA

w Krakowie, ul. Floryańska L. 17 (vis-à-vis hotelu pod Różą)

poleca na sezon jesienny i zimowy Materyały wełniane czarne i kolorowe — na damskie suknie, Barchany kolorowe białe, Chustki wełniane do okrycia, Chusteczki, Szale sznelowe i wóczkowe, 2153 6 15

Płótna, Szyrtyngi, Bieliznę stoł., Ręczniki, Chusteczki, Dryle na materace, Kołdry, Kocy, Kapy i Serwety gobelinowe, Portyery, Firanki, Dywany i Chodniki.

Na czasie! Najtańsze i najlepsze oświetlenie.

Światło gazowe wszędzie do zaprowadzenia przez specjalne aparaty gazu powietrznego „GALICYA“ do oświetlenia wszelkimi sposobami opalania i użytku fabrycznego. Oświetlenie na próbę na dowód nierównanej doskonałości siły świetlnej.

J. FITZ, fabryka maszyn i odlewnia żelaza. we Lwowie, ul. Gródecka 47. Cenniki gratis i franco. — Zastępy poszukiwani. 1612 13 20

Prawdziwe kauczukowe Drukarnie czcionkowe

W KAZDYM JEZYKU I WIELKOSCI ORAZ STAMPILIE I PIECZECIE nabywaj Pan tylko wprost u wyrobniącego

J. LEWINSONA dawniej J. LEWIN, WIEDEŃ, I., Adlergasse 12-N., telefon 12.179 i Rosya: Odessa, Remeslennaja 21. Zapomoż mojej ręcznej drukarni może każdy sporządzić rozmaite druki, jak karty wizytowe, adresowe, koperty, okólniki, etykiety, wiadomości na kartach koresp. itd. Ceny całkowitej drukarni z przynależnościami: 1232 21 0

z 80 czcionkami zlr. 1.—	z 225 czcionkami zlr. 3.—
130 " " 2.—	320 " " 3-75
190 " " 2-50	400 " " 4-50

Niestosownie przyjmuję napowrót. Agentów potrzeba. Cennik darmo i opłatnie.

Ces. król. uprzyw. Fabryki Szklę taflowego i Luster KUPFER & GLASER Tarnów-Dworzec. 1870 14 25

P. T. Publiczności potrzebującej szklę do okien i zwierciadeł, polecamy swe wyroby, które pod względem jakości nie ustępują czeskim i belgijskim.

Ceny bardzo niskie. Główny skład we Lwowie, ul. Szpitalna L. 4.

Najtańsze źródło!

Obuwie damskie i męskie, trwałe i eleganckie, poleca w wielkim wyborze, po cenach możliwie niskich.

Antoni Tabor,

majster szewski, właściciel magazynu i pracowni w Krakowie, róg ul. Gertrudy i Zielonej. 2036 9 36

Wałeczki elastyczne, Kit i Gips

do zaopatrywania drzwi i okien od przeciągów i zimna; Podeszwy higieniczne „Phoenix“ do wkładania do bucików, chroniące od zimna i potu, 10 par 40 ct.; Kalosze rosyjskie i amerykańskie; najnowsze Mydła kwiatowe w różnych zapachach — karton zawierający 6 sztuk 55 ct. polecają 2188 4 6

Reim i Spółka,

Rynek 37, Kraków, linia A-B.

Zmiana lokalu.

Po śmierci s. p. Maryi Doliwy Pracownia Sukien i Okryć damskich przeniesioną została z ul. Szewskiej na ul. św. Marka Nr. 8, II. piętro. Polecam się łaskawym względom 2019 10 0

Marya Nachmann.

Firma istniejąca od r. 1868.

St. Czarnuchowski, KRAWIEC MĘSKI,

w Krakowie, ul. Floryańska 1. 33, oznajmia Szanow. Publiczności, że syn mój, który ukończył krawiecką szkołę kroju w Wiedniu i był za granicą — wykonuje ubrania podług najświeższych żurnali i że otrzymał świeży transport sukna, kortów i kamgarnów na sezon obecny. Posiada również na składzie gotowe ubiory własnego wyrobu po cenach najprzystępniejszych. 2043 3 12 Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności, kreśli się z uszanowaniem St. Czarnuchowski i Syn w Krakowie.

Wobec krzywdzących napaści ze strony fabrykantów obcych, wrogich naszemu przemysłowi, a zwłaszcza fabrykanta niemieckiego w Pradze, poleca się szczególnej pamięci i opiece P. T. Publiczności naszej, jak również Szan. Kupeom i całemu ich Personalowi

Antoni Rozmanit,

Kraków, Fabryka parowa Gykoryi, Surogatów kawy i Kawy figowej, nagrodzona dwoma srebrnymi medalami zasługi c. k. Ministerstwa handlu i rolnictwa w Wiedniu. 2210 2 0 (Fabryka założona w r. 1884).

Magazyn konfekcji dziecięcej Lotti Korall

Kraków, ul. Grodzka 31. Magazyn gotowej garderoby dziecięcej, dla obopółów i pamienek, jak również kapelusze, oraz bluzy dla dam jedwabne, wełniane i batystowe matynki i kostiumy po nader niskich cenach. Przyjmuje się wszelkie zamówienia 1691 36 0

Ulica Ferdynanda Nr. 32
vis-à-vis „Platteis.“

W. Staněk'a hurtowny handel herbaty rosyjskiej w Pradze,

Administracja i magazyny
ul. Władysława 17.

poleca prawdziwą rosyjską herbatę karawanową z ostatniego zbioru, uznaną za najlepszą.
„Prawdziwy rum Jamaika“ aż do oryginalnych flaszek Kingston.

Pismenne zamówienia załatwia spieszenie i jak najlepiej mój oddzielny oddział wysyłkowy.
Mebel bambusowe własnego wyrobu. Wysyłki wyżej 10 zlr. w. a. następują opłatnie. Illustrowane cenniki zadarmo i opłatnie.

APTEKARZA SCHNEIDA
ziółka
przeciw
KASZLOWI
i proszki przeciw katarowi
wyrobu
apteki św. Jerzego,
Wiedeń, V 2, Wimmergasse 33,
przypisane podług przepisu lekarskiego,
dobroczynne są dla organów oddechowych, usuwają ślegmę, uśmierzają kaszel, łagodzą chrypkę i usuwają drapanie w gardle. — Proszki 50 ct., a należą do tego ziółka 50 ct., pocztą o 20 ct więcej na opakowanie (bez opłaty pocztowej). Wysyła się pocztą najmniej 2 paczki.
St. Georgs-Apotheke, Wiedeń, V/2, Wimmergasse Nr. 33.
W Krakowie w aptece E. Hellera, dawniej Stochmra.
Zwracać uwagę na znak ochron. i żądać zawsze środków przeciw kaszlowi z apteki św. Jerzego. Ogłoszenie to należy wyciąć i zachować. 2285 1 0

HANDEL
towarów kolonialnych
hurtownie i drobiazgowo, w **Morawskiej Ostrawie** w rynku od lat 35-ciu pod firmą „**Luigi Facini**“ istniejącej. **Jest zaraz do wydzierżawienia** z powodu śmierci właściciela. Handel ten ma bardzo licznych odbiorców i zażywa dobrej sławy. 2281 1 3
Zgłoszenia przyjmuje: **Alojza Facini w Mor. Ostrawie.**

Ochronna marka:
Kotwica.
Liniment Capsici comp.
z apteki Richtera w Pradze, uznane jako znakomite uśmierczające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze żądać tylko w butelkach oryginalnych z naszą ochronną marką „Kotwica“ z apteki Richtera i z przeczonością uznawać tylko o butelki z tą marką jako wyrób oryginalny.
Apteka Richtera pod złotym lwem w Pradze.

Skład broni
I WYROBÓW STALOWYCH
Karola Dudzińskiego,
nożownika i rusznikarza
w **Tarnowie**
poleca wszelkie przybory myśliwskie i znakomite brzytwy. Ceny umiarkowane. 2205 4 10

Kompletne wyprawy kuchenne
poleca 1892 144 0
W. Halski
w **Krakowie, Sukleńce,**
handel żelazny.

Nowo urządzona, elegancka
cukiernia
z wielką widną pracownią w **Boguminie** (Oderberg, Bahnhof). w najlepszym miejscu, blisko kościoła i szkoły — jest pod bardzo korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania lub od 1 listopada b. r. na sześć lat do wypuszczenia.
Zapytania wprost do właściciela **Bernarda Landerera w Przywozie** przy **Morawskiej Ostrawie.** 2266 3 3

Na wszystkie
6
ciągnięć
wielkiej loteryi dobroczynności
na dochód poliklinicznego związku w Budapeszcie
kosztuje los tylko
1 KORONĘ.
Główna wygrana
100.000
koron wartości,
5 po 20.000 koron wartości.
Gotówką z odciążeniem 20%.
Pierwsze ciągnięcie
nieodwołalnie
dnia 4 stycznia 1900 r.
Losy po koronie polecają:
Juda Birnbaum, kantor wymiany; **Bracia Elberschütz,** kantor **Albert Mendelsburg,** dom bankowy; **A. Helzer,** dom bankowy; **Karol Gottlieb,** dom bankowy. 2278 1 9

Farby olejne i akwarelowe szkolne i artystyczne.
Kasetki z farbami kompletne.
Przyrządy do malowań olejnych, akwarelowych, na terakocie, na porcelanie, na aksamicie i do napryskiwania.

Reim i Spółka, Kraków, Rynek 37, linia A-B.
polecają po cenach najtańszych:
Perfumy, Wodę kolońską, Mydła, Pudry.
Wody toaletowe do włosów. — Olejki i Pomady do włosów. Odol, Kalodont, oraz inne środki do czyszczenia i konserwowania zębów.
Przybory do golenia, Środki kosmetyczne.
Przybory toaletowe.

Lakiery, Kremy i Pasty do czyszczenia i odświeżania kolorowych bucików.
Artykuły gumowe i chirurgiczne do pielęgnowania chorych.
Artykuły higieniczne.
Przyrządy lekarskie.
Papier klosetowy.
Płaszcz gumowe.
Płaszczy nieprzemakalne.
Kalosze prawdziwe rosyjskie i amerykańskie.
Pantofelki domowe.
Podeszwy wkładkowe do bucików.
Podeszwy gumowe.
Waleczki, Kit i Gips do zaopatrywania drzwi i okien od zimna i od przeciągów.
Smarowidło nieprzemakalne na obuwie.
Smarowidło do osi. 1704 11 0

„Exsiccator“
de Ritter
znaczenie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 do-wodów. 10 medali, 2 dyplomy, 2 herby państwowe. Jedna próba wystarczy! Broszury za darmo.
Kantor: **Wiedeń, III., Parkgasse 10** (dom własny).
Zastępcy poszukiwani. 1738 14 36
Nie ma już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.

Porebski i Zimler
w **Krakowie, Rynek 8,**
polecają 2223 1 3
w największym wyborze i po cenach najumiarkowańszych:
Aparaty kościelne.
Kafianicz-i, sukienki, i czapeczki włóczkowe dziecięce.
Rękawiczki wełniane damskie, męskie i dziecięce.
Pończochy i skarpetki.
Wełny, halki włóczkowe.
Boa, weloniki.
Bluzki i żakiety wełniane.
Bolero włóczkowe.
Kamasze wełniane i trykotowe damskie i dziecięce.
Szczotki do zębów, paznokci, sukien, włosów i grzebieni.
Grzebienie, grzebyczki szpilki rogowe.
Roboty zaczęte, włóczki, bawełny, oraz jedwabie i t. d.

JANA HOFF'A Wyciąg Słodowy
znany jako praktyczny od r. 1847.
Plynny wyciąg słodowy, środek wzmacniający dla mających dolegliwości pier-słowe, żołądkowe i dla słabych.
Zgęszczony wyciąg słodowy przeciw dolegliwościom organów oddechowych, szcze-gólnie ulubiony dla dzieci.
Czekolada słodowa zaprawiana, podniecająca i wzmacniająca.
Cukierki słodowe w zaflegmieniu, chrypcy i kaszlu, najlepszy środek ulgę przynoszący.
Dostać można w aptekach, drogueryach i w handlach towarów kolonialnych, jakoteż wprost u 2213 1 5
JANA HOFF'A
w **Wiedniu, I., Bräunerstrasse Nr. 8.**

OGŁOSZENIE LICYTACYI
dnia 13 listopada 1899 r. i dni następnych.
DYREKCYA
ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO
na zastawy ruchome
przy **Kasie Oszczędności w Krakowie**
podaje do publicznej wiadomości, iż
KOSZTOWNOŚCI
w złocie, srebrze i drogich kamieniach
do d. 30 czerwca 1898 r. włącznie, jak również ubra-nia, bielizna i towary loktowe
do d. 31 grudnia 1898 r. włącznie zastawione, a dotąd n>wykupione ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostar>sprzedane najwięcej dającym w drodze publicznej licytacyi, któr>odbędzie się dnia 13 listopada 1899 r. i dni następnye>o godzinie 9¹/₂ przed południem
przy **ulicy Szpitalnej pod L. 15.** 2222 1 3
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interes przed terminem licytacyi, t. j. do 11 listopada 1899 r. włącznie pospieszły z wykupem lub prolongowaniem swoich zastawów.

ABADIE
RIZ DORÉ
Główna agencya M. M. Labin; skład dla Galicyi i Bukowiny u S. W. Niemcewskiego we Lwowie.
Dostać można w składach osobliwych tytoni i w c. k. trafikach. 2263 1 25

EDMUND GRÜN,
DOM BANKOWY,
specjalista w egzotyczn. papierach wartościowych,
w **Wiedniu, IX., Kollingasse 10,**
Telefon 14812. kupuje i sprzedaje Telefon 14812.
wszelkie egzotyczne papiery wartościowe.
Zlecenia dla giełdy wiedeńskiej załatwia jak najspieszej.
Wyjaśnić we wszelkich sprawach w zakres bankowy wchodzących udziela jaknajsumienniej.
Wydawanie autentycznego sprawozdania o kursach egzoty-cznych papierów wartościowych w każdy poniedziałek.
Prenumerata na cały rok z przesyłką 5 zlr. w. a. 2268 1 6

DRUKARNIA
Józefa Romana Łakocińskiego
w **Krakowie,**
Rynek główny Nr. 23, I. piętro
(naprzeciw odwachu),
podejmuje się
wszelkich robót — w zakres drukarstwa wchodzących —
jakoto:
dzieła, broszury, czasopisma, afisze, karty i listy żałobne, listy, zawiadomienia, księgi handlowe, tabele, cyrkularze, bilety wizytowe i w. i.,
ręcznie za bardzo staranne i czyste wykonanie, 2209 2 10
po cenach najumiarkowańszych.

LINOLEUM
(OSOBLIWY HANDEL)
w kolorach na wskroś przechodzących,
wyroby krajowe i zagraniczne;
najtrwalsze pokrycie podłogi do całych przestrzeni, także jako chodniki, podkładki przed umywalkami i jako wielkie dywany.
F. C. COLLMANN's Nachfolger A. REICHLE, WIEDEŃ,
I., Kolowratring 3. 1922 7 12

Środek do farbowaniu włosów
Infektor E. Linka
przez lekarza i chemika, uznany za nieszkodliwy i polecany, gdyż nie zawiera żadnych szkodliwych metalicznych składków, jak ołów, miedź itd., jest dla zdrowia i skóry nieszkodliwy, za co rzezy, farbując włosy, nie rudi włosy na głowie i brodzie, oraz brwi trwałe, nie puszczając włosów, jak to ma miejsce w kąpielach parowych, na czarno, ciemno, szaro lub jasnowo.
Cena 2 zlr. przy przesyłce 20 cent. za opakowanie. 2161 3 11
E. LINKA, fryzjer i specjalista do farbowania włosów
w **Wiedniu, I., Habsburgergasse Nr. 9.**